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Roční kronikářský zápis za rok 2018 

obce Praha 21 - Újezd nad Lesy          
 

Motto: Ad futur memoriam- Pro paměť budoucích věků 

 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE 
 
Počet obyvatel k 1. 1. 2018: 10810 
 
Sňatky: 36, Rozvody: 20, Narozeno: 111, Zemřelo: 74, Přistěhovalí: 403, 
Vystěhovalí: 428, Celkový přírůstek za rok: 12 obyvatel.   
 
Počet obyvatel k 31. 12. 2018: 10822 
 

POČASÍ 
 
Již o každém z předchozích tří let jsem psala, že jsou nejteplejší v dě-
jinách světového měření. Tentokrát to platí o roce 2018 minimálně u nás. 
Rok 2018 byl v Česku nejteplejším od roku 1961. Průměrná teplota 9,6ºC 
byla o 1,7ºC vyšší, než je dlouhodobý normál. Kromě února a března byly 
všechny měsíce roku teplotně nad normálem, který meteorologové počítají 
z let 1981 až 2010. Duben a květen byly dokonce mimořádně nadnormální 
a šlo v obou případech o nejteplejší duben, respektive květen zaznamenaný 
na českém území od roku 1961. Stoleté sucho, byl nadpis na titulní straně 
MF DNES v pondělí 14. května 2018 s podtitulkem Vyschlé řeky, umírající 
stromy a ohrožená úroda. A podle meteorologů může být ještě hůř. 
 
Leden byl mimořádně teplý. Pouze dvakrát byla ranní teplota (-1ºC) pod 
nulou. Pršelo (3.1., 6.1. 19.1.) a 17. 1. ještě s prvním sněhem. Menší sně-
hová pokrývka se objevila ještě 18. 1. a 22. 1.V únoru drobně sněžilo 
(3.2.,5.2.) a 16. 2. napadlo 5 cm mokrého sněhu. Nejnižší ranní teplota byla 
27. února - 13ºC. Březen se přihlásil také teplotou - 13ºC hned 1. 3. Dne 6. 
března padal celý den sníh (5cm) s deštěm. Celý den pršelo 12. 3. při tep-
lotě + 9ºC. Pršelo ještě 2x (16.3., 28.3.) a drobně sněžilo 17. 3. V dubnu již 
nebyl žádný den s teplotou pod nulou. První duben se přihlásil silnějším vě-
trem, který se opakoval ještě 26. 4. a 30. 4. Pršelo pouze 2x (16. a 23.4.). 
Poměrně vysoké teploty se objevily v druhé polovině měsíce, kdy 8x pře-
kročily 20ºC a 3x 25ºC (20.4. až 22.4).  Poslední den v měsíci byla dokonce 
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letní noc (15ºC). Na 1. máje bylo slunečno, ráno +10ºC, odpoledne + 18ºC. 
Pršelo celkem 4x (15.,16.,17, a 23.5.) Od poloviny měsíce byly vysoké tep-
loty přes 25ºC a v závěru měsíce 4x tropické teploty 30ºC. Červen nás při-
vítal teplotou 17ºC / 25ºC a odpoledne krátkým vydatným deštěm, který se 
opakoval ve stejné síle ještě 9.června. Vydatně pršelo 10.až 12.6, kdy na-
pršelo 45 cm vody na m². Déšť, který se dal nazvat průtrží se objevil v noci 
26./27.6. a ve slabší síle pokračoval i v následující noci a v denní době 28. 
června. Červenec byl teplotně průměrný, pršelo jen 3x a tropické teploty se 
v závěru měsíce objevily 6x (od 26.7. do 31. 7.) od 30ºC do 34ºC. V srpnu 
tropické teploty pokračovaly od 1.8. do 10.8 (35ºC až 31ºC). Prudký hodi-
nový déšť se objevil 7. 8. a drobnější deštíky 5. 8., 9. 8. ,23.8. a 24. 8. Září 
se představilo hned 1. 9. deštěm, který pokračoval i v noci a ještě i násle-
dující (2/3.9.) noci. Drobný déšť jsme zaznamenali 13.9. večer i druhý den. 
Silný vítr ohlásil příchod studené fronty z 21.9. na 22. 9. (večer 29ºC a od-
poledne 14ºC). V neděli 23. 9. přešel vítr ve vichr a přes noc pokračoval již 
jako vítr i celé pondělí 24.9. (ráno + 5ºC večer+ 13ºC). Poprvé od jara zapí-
náme topení pro zavlažení, vzhledem k větru je pocitová teplota nižší. 1. 
říjen se představil teplotou 3ºC / 15ºC. Pršelo 4x( 24.10., 27. 10. až 29. 
10.).Jinak říjen nevybočoval z průměru, za zmínku stojí pouze polovina mě-
síce, kdy 6x vystoupila odpolední teplota na 22ºC. Listopad, sv. Martin se 
trochu opozdil, protože první sníh se objevil až 19. listopadu.  Sněžilo s deš-
těm i následující den a pršelo ještě odpoledne 24. 11. První mrazík se při-
hlásil ráno 16. 11. (- 1ºC).  Prosinec se přihlásil sněhem (5 cm) hned první 
den. Sníh s deštěm se objevil ještě 20. 12. Pršelo celkem 8x (2., 
4.,7.,12.,21.,23.,29., a 30. prosince). Měsíc byl poměrně teplý, pouze jed-
nou klesla ranní teplota pod bod mrazu (- 2ºC) v pátek 14. 12. Vánoce byly 
již tradičně bez sněhu a vánoční svátky s teplotou +5ºC. Na Silvestra  + 6ºC.   
                 

  
ZE ŽIVOTA OBCE 

 
První letošní občánek Újezda nad Lesy se narodil 1. ledna 2018. Jmenuje 
se Vojtíšek Rataj. Měřil 50 cm a vážil 3 370 g. Narodil se mamince Janě 
Ratajové, rozené Svitákové z Rohožníku. 
 
Volba prezidenta republiky. První kolo voleb se uskutečnilo 12. a 13. 
ledna 2018. Ministerstvo vnitra potvrdilo loni 24. listopadu 2017 registraci 
celkem devíti kandidátům. V abecedním pořadí to byli: Jiří Drahoš, Pavel 
Fischer, Jiří Hannig, Marek Hilšer, Michal Horáček, Jiří Hynek, Vratislav Kul-
hánek, Mirek Topolánek a Miloš Zeman. V Újezdě nad Lesy v 1. kole zvítězil 
Jiří Drahoš (34,87%) před Milošem Zemanem (22,47%). V České republice 
vyhrál 1. kolo Miloš Zeman (38,56%), před Jiřím Drahošem (26,6%). Oba 
kandidáti postoupili do 2. kola voleb, které se konalo 26. a 27. ledna 2018. 
V Újezdě nad Lesy získal J. Drahoš 66,88 % hlasů a M. Zeman 33,12 %. 
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Prezidentské volby v České republice vyhrál Miloš Zeman, který získal 
celkem 2 853 390 hlasů (51,36%). Jiří Drahoš získal 2 701 206 hlasů 
(48,63%). Inaugurace prezidenta Miloše Zemana se uskutečnila dne 8. 
března 2018 na Pražském hradě. 
 
Dne 15. ledna 2018, byly zkolaudovány veřejné kanalizační řady splaš-
kové kanalizace na Starokolínské v úseku od ulice Radimská po Ratajskou 
a stoky v ulicích Ranská, Rápošovská a Ratajská, které se do kanalizace 
na hlavní napojují. Na Starokolínské byla zkolaudována veřejná kanalizace 
od autobusové zastávky Blatov směr z centra po ulici Oplanskou, která se 
napojuje do stávající kanalizace v Pilovské ulici. Dále veřejná kanalizace 
v hlavní ulici Novosibřinská v úseku od Velimské po ulici Všeňskou. Doku-
mentace skutečného provedení stavby těchto kanalizací je k dispozici na 
ÚMČ Praha 21, Odbor životního prostředí a dopravy. O vybudování do-
movní části přípojky (za plotem) žádá majitel nemovitosti na Stavební úřadu 
ÚMČ.  
 
24. ledna se v muzeu uskutečnila vernisáž k zahájení výstavy „Jsem 
senior a žiji v Újezdě nad Lesy“. Vernisáž zahájila starostka MČ Praha 21 
paní Karla Jakob Čechová, která poděkovala soutěžícím seniorům za jejich 
aktivní přístup k životu a tvůrčí kreativitu. V kategorii fotografie získal první 
místo za fotografii Podvodní svět pan Ludvík Král. První místo v kategorii 
volná tvorba získal pan Ivan Birke za obrazy ve stylu romantismu. Organi-
začně výstavu zajišťovala Komise sociální politiky a zdravotnictví s Odbo-
rem sociálních věcí MČ Praha 21. 
 
Od ledna 2018 se Hudební kurzy při Úřadu MČ Praha 21 stěhují do pro-
stor Polyfunkčního domu (dříve Level) na křižovatce. Budova bývalé kni-
hovny v Lomecké ulici, kde dosud výuka kurzů probíhala je ve velmi špat-
ném stavebně technickém stavu a na hranici své životnosti. 
 
V sobotu 20. ledna 2018 se konal 9. ročník turistického pochodu „Cou-
rání Prahou“. Všechny trasy (od 11 km do 52 km) začínaly v Újezdském 
muzeu, kde byla již od 7.00 hodin otevřena registrace a končily v „Restau-
raci na Blatově“. Organizátorkou za pořadatele KČT (Klub českých turistů), 
byla Klára Zezulová z odboru Pohoda Praha. Spolupořadateli byli Újezdské 
muzeum, MČ Praha 21 a Muzeum v Uhříněvsi. 
 
Po celý rok 2017 probíhala více či méně útočná diskuze ve Zpravodaji o 
vhodnosti či nevhodnosti nového zdravotního střediska na Blatově. ÚMČ 
Praha 21 počítá s rekonstrukcí budovy na Blatově na zdravotní středisko, 
tím spíše že na odkup budovy od Ideal Luxu získala od magistrátu účelovou 
dotaci ve výši 25 milionů korun ovšem s tím, že zde vybuduje zdravotnické 
služby. 
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V únorovém čísle Újezdského Zpravodaje 2018, vychází „Prohlášení 
rady MČ Praha 21 ke zdravotnímu středisku.  
 
Rada v něm zdůrazňuje, že má zájem nadále podporovat lékaře nabídkou 
nových prostor pro ordinace i přijatelným pronájmem. Upozorňuje na špatný 
stavebně technický stav polikliniky na Rohožníku i na obtížnost realizace 
zásadních oprav za plného provozu. Nové středisko na Blatově by bylo 
dobře dostupné autobusy současných linek z Rohožníku na Blatov a 
v plánu je vybudovat i přímou linku až k nové budově. Dále zmiňuje pro-
blém, že část opozice uchopí jakékoliv řešení problému koalicí a udělá z ní 
politikum, nezná detaily a nenabízí reálné řešení, a tak staví proti sobě jed-
notlivé části Újezda, nebo skupiny obyvatel. Rada nabízí i řešení pro využití 
polikliniky Rohožník opět pro mateřskou školu, kam by se mohla přestěho-
vat mateřská škola, která je dosud v prostorách Masarykovy ZŠ a uvolnit 
tak několik místností, tolik potřebných pro třídy ZŠ. 
 
Do konce března měli nájemci i podnájemci v současném objektu 
zdravotního střediska na Rohožníku možnost podat své požadavky na 
prostory v chystané poliklinice na Blatově. Až na dvě výjimky projevili 
zájem o stěhování všichni a dosud využívaná výměra ordinací jim bude sta-
čit i v novém působišti. Větší plochu by pak využilo Středisko osobní hygi-
eny, které se z dosavadních 95 m² rozšíří na plochu cca 200 m². V rezervě 
zůstává ještě 100 m², pro případné další požadavky nebo ordinace. Polikli-
nika Blatov nabídne téměř dvakrát větší podlahovou plochu než budova 
v Živonínské na Rohožníku. 
 
V říjnovém Zpravodaji byla zveřejněna studie rekonstrukce blatovské 
budovy pro polikliniku. Projekt zpracovalo ostravské studio Kania, které 
na základě konzultací s hygieniky, veřejné debaty a připomínek lékařů, kteří 
projevili zájem se do blatovské polikliniky přestěhovat, dokončilo studii re-
konstrukce.   
 
Nově zvolená Rada MČ Praha 21, se na svém 3. zasedání v prosinci 
2018 shodla na zachování zdravotního střediska na Rohožníku a v roz-
počtu na rok 2019 již počítá s částkou na studii jeho rekonstrukce.  
 
Dne 5. 3. 2018 byla zahájena stavba 22. etapy kanalizace na Staroko-
línské u hl. křižovatky. Jednalo se cca o stopadesátimetrový úsek u 
hlavní křižovatky. Křižovatka byla řízena podle SSZ (svět. sign. zař.) s pro-
vázáním na kyvadlo. Do 8. 4. došlo také k přemístění zastávky MHD Bus 
Újezd nad Lesy ve směru do centra od čp. 95 na Starokolínské na křížení 
Novosibřinské se Soběšínskou. Od 8. 4. do 13. 5. 2018 proběhla 23. etapa 
stavby kanalizace, již bez náhradní zastávky. Platily povolenky pro řidiče 
bydlící před křižovatkou, vystavené ještě v roce 2017. Objízdné trasy vedly 
přes Koloděje a Dubeč. 
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Současně byla 5. 3. 2018 zahájena 2. etapa rozsáhlé rekonstrukce ulice 
Českobrodská v Běchovicích, kdy došlo k opravě mostu přes Říčanský 
potok a mostu přes Rokytku, při omezení dopravy na Českobrodské. Zákaz 
vjezdu ve směru z centra byl v Běchovicích umístěn na úrovni křižovatky 
Českobrodská – Do Říčan (odbočka na Dubeč u zahradnictví Kočí). Ob-
jízdná trasa vedla po Pražském okruhu na Černý Most a dále po D11 až 
k exitu Jirny. Odtud pak přes Šestajovice a Klánovice do Újezda. Tato etapa 
skončila v říjnu 2018. Pokračovat bude až v únoru 2019. 
 
Kauza kynologického cvičiště se táhla již od roku 2016. Rada MČ Praha 
21 zastává ve svém postoji názor, že je potřeba zohlednit i názor občanů 
bydlících v blízkosti cvičiště a řešit problematiku ku prospěchu všech oby-
vatel Újezda, nejen ve prospěch cca 10 členů Kynologické organizace žijí-
cích v Újezdě. Proto na svém zasedání dne 14. března 2017 schválila dle 
smlouvy výpověď pronájmu pozemku č. 544/5 s výpovědní lhůtou 12 mě-
síců. Výpověď byla reakcí na neochotu a neústupnost kynologů jednat.  Me-
zitím se kauza posunula dál. Zjistilo se, že třetím účastníkem jednání musí 
být i pražský magistrát, protože část oplocení cvičiště zasahuje na sousední 
pozemek, který patří magistrátu a nebyl součástí pronájmu. Dne 17. 1. 2018 
proběhlo u Obvodního soudu pro Prahu 9 soudní jednání, kde se soud 
ztotožnil s argumentací MČ Praha 21 a žalobu kynologů na určení ne-
platnosti výpovědi z nájmu zamítl, neboť výpověď byla podána řádně 
a na základě svobodně sjednaného ustanovení nájemní smlouvy. 
 
Z investičních akcí roku 2018, to bylo pokračování rekonstrukce 
Oplanské ulice, v období od 5. března do září 2018 (koncem roku 2017 
byla odstraněna zeleň) v úseku mezi Starokolínskou a Druhanickou. Byla 
provedena definitivní úprava celého prostoru ulice, včetně chodníků, 
vjezdů, přístupů a zelených ploch. Bylo vyřešeno i odvodnění uličních pro-
storů a provedena přeložka inženýrských sítí. Doplněno bylo veřejné osvět-
lení.  Vzhledem k rozsahu prací byla nutná úplná uzavírka Oplanské ulice 
v uvedeném úseku a příjezd k lékárně a ostatním obchodům v Centru Bla-
tov byl zajištěn přes komunikaci k benzinové čerpací stanici OMV. Celkové 
náklady činily 23.470.856,80 Kč a akce byla financována z prostředků 
MHMP. 
 
Od léta do podzimu 2018, proběhla také celková oprava ulice Zaříčan-
ská, kdy byla obnovena celá skladba komunikace. Akce byla financována 
z prostředků MHMP a provedla ji TSK. 
 
V budově Masarykovy ZŠ na Staroklánovické ulici, došlo k výměně střeš-
ních oken v bytech pro učitele za nová s lepšími technickými parametry. 
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 V rámci podpory rozvoje sportu poskytl MHMP všem městským čás-
tem účelovou dotaci ve výši 600 000,- Kč na vybudování fitparku. Pro 
fitpark bylo vybráno místo u blatovského rybníka v Nadějovské ulici. S oh-
ledem na údržbu a celkovou životnost fitparku, bylo ve výběrovém řízení 
zvoleno nerezové provedení fitness prvků. Park má celkovou plochu 200 
m²a tvoří ho běžecká dráha z litého polyuretanu a 4 stanice s fitness prvky. 
Obě plochy jsou ohraničeny betonovými obrubníky. Zvolené cvičební prvky 
nabízí kompletní procvičení těla pro začátečníky i pokročilé všech věkových 
kategorií. Celková cena díla činila 660 000,- Kč a 60 000,- Kč uhradila naše 
MČ. 
Na podzim 2018, byla zahájena rekonstrukce přečerpávací stanice čis-
tičky odpadních vod na Blatově na Starokolínské (nižší) ulici, proti au-
tobazaru. Původní stanice již nevyhovovala, při deštích nestačila a dochá-
zelo k vyplavování splašků a znečišťování okolí. 
 
Naší největší investiční akcí byla modernizace vstupu Masarykovy zá-
kladní školy, včetně části oplocení. Na vstupním nádvoří školy vznikly 
nové chodníky a pojezdné cesty pro zásobování i zásah hasičů. Namísto 
původního litého asfaltu, který byl místy již v dezolátním stavu, byla plocha 
vytvořena z velkoplošných betonových dlaždic a žulových kostek, lemova-
ných žulovými obrubníky. Byla provedena zcela nová parková úprava, in-
stalován nový mobiliář a kryté venkovní sezení. U tělocvičny přibylo nové 
kryté stání pro kola a skateboardy. U této části dvora byl kompletně obno-
ven plot, včetně nových vrat. Akce v hodnotě 11,8 milionu Kč, byla financo-
vána z vlastních prostředků MČ Praha 21. 
 
Odbor majetku a investic (OMI), kromě uvedených investičních akcí 
zajišťoval další opravy komunikací a chodníků, zimní údržbu opravy a re-
konstrukce svěřeného majetku a jeho správu. V letošním roce byla prove-
dena rozsáhlá modernizace komunální techniky, na jejíž nákup byla použita 
účelová dotace od MHMP ve výši 7 000 000,- Kč. Byl zakoupen multifunkční 
stroj s nástavbou sypače, zametače a sněhové radlice, sekací stroj na větší 
zelené plochy a komunální automobil s cisternovou a kontejnerovou nástav-
bou.  
 
Dne 13. 3. 2018 schválila MČ Praha 21 rozdělení dotačních prostředků 
pro rok 2018 na sportovní a nesportovní aktivity, sociální a zdravotní 
služby. Bylo podpořeno 17 organizací a 27 projektů v celkové výši 515 300 
tisíc Kč. 
 
Ve čtvrtek 15. 3. 2018 zemřel ve věku 92 let Ing. Mgr. Alfréd Kocáb, 
kazatel Českobratrské církve evangelické. Za komunismu byl zbaven 
státního souhlasu k výkonu svého povolání. Byl jedním z prvních signatářů 
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Charty 77. Byl držitelem Medaile Za zásluhy a několik desítek let žil v Úje-
zdě nad Lesy. V roce 2013 získal titul „Čestný občan Újezdu nad Lesy“. 
Čest jeho památce! 
 
V termínu od 16. 3. do 25. 5. 2018 provedla Pražská plynárenská rekon-
strukci STL plynovodních řadů v ulicích Holšická, Hrádkova, Sudějovická 
a Sulovická, včetně šesti domovních přípojek. 
 
Vydařená „velikonoční dílna“ se uskutečnila v pátek 7. dubna v Poly-
funkčním domě. Svou šikovnost si přišly vyzkoušet nejen děti, ale i dospělí 
a senioři. Vyráběly se velikonoční věnečky, kuřátka a přáníčka, zdobily se 
perníčky i vajíčka a tvůrčí odpoledne rychle uteklo. Poděkování patří paní 
učitelce Zuzaně Vopálenské, asistentce Blance Fišerové a žáčkům z 1. C. 
za plnou krabici voňavých perníčků, které napekli. Poděkování patří také 
členkám Komise sociální politiky a zdravotnictví paní Janě Eibichové a Ka-
teřině Blinkové.  V neposlední řadě patří díky i Domu dětí a mládeže Dům 
UM a spolku Neposeda za přípravu a realizaci dílny a MČ Praha 21 za fi-
nanční podporu. 
  
Během dubna 2018 byl v obci realizován záměr provedení jednosměr-
nění místních komunikací, vycházející z dopravního generelu schvále-
ného zastupitelstvem MČ Praha 21 dne 16. 12. 2013.Zjednodušený náčrt 
konkrétních změn dopravního značení byl zveřejněn v březnovém čísle 
Újezdského Zpravodaje a situační nákresy ulic byly přístupné v „aktualitách“ 
webu radnice Praha 21. Obyvatelé přijali jednosměrky se smíšenými 
pocity, spíše kritickými. Odbory majetku a investic (OMI) a životního pro-
středí a dopravy (OŽPD) shromáždily veškeré doporučené podněty, stíž-
nosti a petice k jednosměrnému provozu a informačnímu systému v MČ 
Praha 21 a předaly je k projednání na mimořádném zasedání Dopravní ko-
mise Rady MČ Praha 21 dne 8. srpna 2018. Komise následně hlasováním 
rozhodla, že tento bod projednávat nebude (viz zápis na webu radnice). 
Proto OŽPD požádal Policii ČR o provedení kontroly dopravního značení. 
Policie provedla 2x kontrolu a nenašla zásadní pochybení. Jediné upozor-
nění se týkalo úpravy dřevin a keřů tak, aby nezakrývaly nové značení. Do-
pravní značení a zařízení nebude sejmuto, jak někteří občané požado-
vali, ale veškeré podněty budou předány k projednání nově ustano-
vené komisi po obecních volbách. Součástí úprav byl i nový navigační 
systém „hnědých značek“, směřující k významným stavbám, zaříze-
ním, nebo úřadům. Celkové náklady činily 842.341,50 Kč. 
 
Vítání občánků se uskutečnilo 12. dubna, kdy jsme v Polyfunkčním domě 
přivítali nové občánky Újezda. Paní starostka Karla Jakob Čechová celkem 
přivítala 35 nových občánků. Děti z 1. Mateřské školy připravily pro miminka 
pěkné vystoupení. Přejeme dětičkám i jejich rodičům hodně štěstí a zdraví 
do života, ať se jim v rodném městě dobře žije. Další vítání občánků se 
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uskutečnilo 18. září 2018, opět za účasti paní starostky, která přivítala 13 
holčiček a 19 chlapečků. Tentokrát přivítaly nové občánky básničkami a pís-
ničkami děti z MŠ Sedmikráska. 
 
Devátý ročník Újezdské taneční přehlídky se konal v sobotu 21. dubna 
2018 ve společenském sále Polyfunkčního domu. Krásná taneční vystou-
pení a skvělé výkony zúčastněných pomohly vytvořit báječnou atmosféru. 
Diváci výborně fandili a každé vystoupení odměnili hlasitým potleskem. 
 
V pátek 27. dubna 2018, pořádal Odbor životního prostředí a dopravy 
akci „Duben, měsíc bezpečnosti na silnicích“ a „Den Země“. 
Dopoledne patřilo dětem z Mateřských škol a Masarykovy ZŠ, odpolední 
program byl určen pro veřejnost. Na akci byly různé stánky s ekologickou a 
dopravní tématikou, ukázkou první pomoci a návštěvníci se mohli podívat i 
do sanitky. Dále se mohli seznámit s tříděním odpadů, poznávat dřeviny a 
různé druhy ovoce, seznámit se s lesní přírodou, s chovem ryb a včel a 
ochutnat i med. Děti se mohly projet na koních, nebo na dopravním hřišti 
Městské policie. Újezdský hasičský sbor vystavoval auta i svoji techniku.  
Odpolední program byl nabitý. Své umění předvedl trojnásobný mistr světa 
v biketrialu Martin Šimůnek, zatančily děti ze Školního sportovního klubu a 
vystoupili artisté cirkusu Jung.  
 Součástí akce bylo vyhlášení výsledku sbírek víček pet lahví, tento-
krát na podporu spolku „Zvíře v tísni“. Děti z Masarykovy ZŠ nasbíraly 
858 kg víček. Prvním třem třídám, zaplatil pořadatel obou akcí Odbor život-
ního prostředí a dopravy výlet do pražské ZOO. Částku za výkup víček, 
předali organizátoři zástupcům spolku. Poděkování patřilo všem, kteří se na 
akci nějakým způsobem podíleli i desítce sponzorů, kteří přispěli finančním, 
nebo věcným darem. 
 
Na letošním 10. ročníku „Čarodějnic“, 30. dubna 2018 se sešlo na Mul-
tifunkčním hřišti opět několik stovek lidí.  Odpolední program, plný her, 
připravených Maminami z újezdské roviny, patřil dětem. Volila se Miss Ča-
rodějnice, opékaly se buřty, vyhrávala skupina Čedič a v podvečer skončila 
na hranici i čarodějnice. Večer začal hudební program, kde vystoupily sku-
piny Jaroslav Uhlíř band, YO YO band a QUEENIE band.  Závěrem večera 
byl neodmyslitelný ohňostroj. Celá akce byla organizována s podporou MČ 
Praha 21 a paní starostky Karly Jakob Čechové. Poděkování patří i desítce 
újezdských firem, které nějakým způsobem akci podpořily. 
 
V květnu proběhla rozsáhlá rekonstrukce obřadní místnosti ÚMČ 
Praha 21. Nové, příjemné a důstojné prostředí bude využíváno nejen při 
svatebních obřadech, ale i při dalších aktech, jako nabývání státního ob-
čanství, významných životních výročích, jako jsou zlaté a diamantové 
svatby, vítání nových občánků a předávání čestných titulů obce.  
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V sobotu 12. května, jsme tak jako každoročně oslavili Den matek, spo-
lečně s našimi seniorkami-maminkami.  Svou návštěvou je potěšila sta-
rostka paní Karla Jakob Čechová, radní pan MUDr Jaroslav Jeníček a za-
stupitelka paní MUDr. Zuzana Dastychová. Kulturní program zajistily děti 
z MŠ Rohožník a taneční skupina Ambra. Hudbou k tanci i poslechu vytvo-
řila příjemnou sváteční atmosféru hudební skupina Akceband.  
 
Rada MČ Praha 21 odsouhlasila dne 29. května poskytnutí prostoru 
v Újezdském zpravodaji, v rozsahu ½ strany formátu A4 stranám a hnu-
tím, které budou kandidovat do komunálních voleb 2018.  
 
V pondělí 18. června 2018 odpoledne, pozvala do nově krásně zrekon-
struované zasedací místnosti ÚMČ, předsedkyně Komise pro udělo-
vání čestných titulů paní Vladimíra Juřenová újezdské občany, kteří se 
tímto titulem právem pyšní. Paní Juřenová přivítala přítomné a poděko-
vala jim za práci, kterou pro obec vykonali a stále vykonávají. Vzpomenula 
také čestné občany, kteří již nejsou mezi námi. Pana Stanislava Krause, 
paní Jaroslavu Jiráskovou, pana Petra Voňku, pana Alfréda Kocába a paní 
Květu Svátkovou. Přítomné přivítala také paní starostka, která uvedla, že si 
práce oceněných občanů nesmírně váží. Paní Juřenová představila nově 
vydanou knihu nositelů titulů Čestný občan Újezda a Čestný občan roku, 
kde je uvedena veškerá dokumentace k jejich udělení, spolu s fotografiemi 
oceněných. 
 
V červnu 2018 byla zahájena rekonstrukce skateparku. V prostorách 
multifunkčního sportoviště v Čentické ulici byly odstraněny zemní valy pro 
provoz BMX kol, i mobilní překážky z oceli a překližky, které nahradí celo-
betonový skatepark. Stavbu provádí firma Hydro Gas Manufacture z Morav-
ské Ostravy, specialista na tento typ staveb. Skatepark byl slavnostně ote-
vřen v záříjovém Týdnu zdraví. 
 
Pavel Moudrý, člen redakční rady Zpravodaje, nás po celý rok provázel pre-
zentací újezdských obchodů a zařízení. 
 
MAP jde do finále. Místní akční plán rozvoje vzdělávání v Praze 21 (MAP), 
vstupuje do posledního kvartálu své existence a čeká ho shrnutí dvouleté 
činnosti. Řídící výbor má 25 členů, kteří reprezentují klíčové aktéry vzdě-
lávání, působící v Praze 21. Každá z jednotlivých městských částí, tedy Bě-
chovice, Klánovice, Koloděje a Újezd nad lesy, má v řídícím výboru své za-
stoupení. Byl odhlasován statut a jednací řád. Výbor se schází nejméně 
každý půlrok a projednává zásadní návrhy a dokumenty, které projekt při-
nese, zejména Strategický rámec do roku 2023 a nakonec i samotný Místní 
akční plán.  
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 MAP se může pochlubit hotovou studií volnočasových aktivit a je při-
pravena interaktivní mapa volnočasových ploch a hřišť v celém našem ob-
vodu. MAP byl zaměřen na propojování všech prvků vzdělávací soustavy 
v obvodu a tak jednou z posledních akcí byla tzv. putovní Educoffe, zamě-
řené na efektivní komunikaci ve vzdělávání. Putovní Educoffe postupně na-
vštívilo ŽŠ v Újezdě, Kolodějích a Klánovicích. Učitelé i vedení škol a školek 
si pod vedením zkušeného lektora vyzkoušeli přímo na počítačích různé 
techniky a nástroje komunikace. Manažerkou a odbornou garantkou pro-
jektu je paní Ing. Lucie Černá. 
 
Finanční odbor má v evidenci téměř 1500 majitelů psů. Roční poplatek za 
psa, činí u důchodců 200,- Kč, majitelé rodinných domků platí 300,- Kč a 
majitelé psů na sídlišti Rohožník, platí 1 500,- Kč.  
 
Městská policie v Újezdě nad Lesy má novou okrskovou služebnu. Vý-
stavbu budovy v Žárovické ulici na Rohožníku podpořil magistrát částkou 
10, 5 milionů korun. Slavnostní přestřižení pásky proběhlo 13. června za 
účasti starostky paní Karly Jakob Čechové a ředitele pražských strážníků 
Eduarda Šustra.  
 
V jednotlivých okrskových služebnách jsou tyto počty strážníků: Klánovice 
(5), Újezd nad Lesy (5), Koloděje (1) a Běchovice (2). Policie ČR sídlí v 
nové budově v Hulické ulici 260, Praha 21-Újezd nad Lesy.  
 
Komise volnočasových aktivit, projednává činnost spolků a sdružení a 
podporuje jejich vzájemnou spolupráci, spoluvytváří nabídku kulturních akcí 
pořádaných MČ a podporuje mezigenerační spolupráci v rámci volnočaso-
vých aktivit a trvale spolupracuje při všech celoobecních akcích 
 
Předseda komise pan Petr Mach a tajemnice paní Ing. Kateřina Blinková, 
sledují plnění části programového prohlášení Rady MČ a v případě potřeby 
iniciují opatření vedoucí k jejich realizaci. Komise nyní úzce spolupracuje i 
s DDM, kde se většina přednášek uskutečňuje. 
 
Újezdská akademie volného času pokračovala XXIII. cyklem od 15. 
února 2018 do 26. března v duchu národopisu a lektorkou byla paní PhDr. 
Jiřina Langhamerová. Náplní bylo celkem osm témat: Co je národopis, Vý-
roční zvyky, Lidové stavby, Tradiční bydlení, Lidová řemesla, Lidové kroje, 
a Lidové umění.  
 
Nový cyklus O hudbě vážně i nevážně, předznamenal další v pořadí již 
XXIV. cyklus, který od dubna do června vedl jako lektor prof. Zdeněk Bed-
nář. Tentokrát to bylo osm témat: Flétna-Hoboj, Klárinet-Fagot-Saxofon, 
Lesní roh-Trombon, Viola-Kontrabas, Harfa-Cembalo, Varhany-Klavír, 
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Housle, Kuriozity.  Tři červnové termíny byly přesunuty na září, pro zane-
prázdněnost pana profesora.  
 
Další cyklus, Mistři umění v evropských galeriích s lektorkou paní Dr. 
Janou Jebavou, proběhl od září do listopadu a měl osm zastavení: Louvre, 
Musée dÓrsay, Museo del Prado, Galerie Uffizi, Vatikánská muzea, 
Museum Vídeň, Rijksmuseum Amsterdam, a Zwinger Drážďany.  
 
Filmový klub FK 21 představil letos významná díla světové kinematografie 
(Občan Kane, Frída, Lautrec, Na sever Severozápadní linkou, Velká iluze, 
Marie Callas a další) při deseti promítáních v aule Masarykovy školy, v sále 
Polyfunkčního domu, nebo ve spolupráci s galerií v Zeleném domě. 
 
V letošní kampani Senior roku 2018, získal diplom a poděkování Na-
dace Charty 77 a Senzačních seniorů Petr Mach. Diplom oceňuje Petra 
Macha za celou řadu aktivit v kulturní, společenské a občanské činnosti, 
např. ve volnočasových aktivitách, v muzejní radě, organizaci cyklovýletů, 
organizaci již sedmiletého provozu Újezdské akademie a činnosti filmového 
klubu FK 21. 
 
ÚMČ, zajišťuje podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, také 
pečovatelskou službu. Ta, je poskytována osobám, které mají sníženou  
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění, nebo zdravotního 
postižení, vyžadujícího pomoc jiné fyzické osoby. Terénní služba je posky-
tována v domácnostech klientů a ambulantní pečovatelská služba ve Stře-
disku osobní hygieny na Rohožníku. V rámci pečovatelské služby je na-
bízena jako nenároková, doprava osobním vozidlem pečovatelské služby. 
Nejžádanější službou, byla dovážka obědů do domácností seniorů. Další 
služby byly poskytovány v oblasti osobní hygieny, úklidu, nákupů a po-
chůzek. Pečovatelská služba, má čtyři zaměstnance, vesměs ženy. Koordi-
nátorkou pečovatelské služby je paní Bc. Lucie Nováková DIS. Oddělení 
pečovatelské služby ÚMČ Praha 21, Staroklánovická 260 budova B, boční 
vchod z Hulické 1. patro 
 
V prostorách Polyfunkčního domu nabízí své kroužky a další aktivity 
Dům dětí a mládeže Praha 10 - Dům UM. Po více než dvouročním pro-
vozu je za rok 2018 zřejmé, že nájemce byl vybrán šťastně. Nezanedba-
telná je i finanční úspora ÚMČ Praha 21 za provoz budovy. Současní ná-
jemci mají již zkušenosti z činnosti odloučených pracovišť v okrajových čás-
tech Prahy, kde mají šest pracovišť. Nabízejí kroužky se širokým zaměře-
ním a zkušenými lektory a snaží se udržet na přijatelné výši i účastnické 
poplatky. Je zde centrum pro předškolní děti (CPD), aktivity pro předškoláky 
a rodiče s dětmi. Oblasti zájmové činnosti: výtvarka a keramika, divadlo, 
tanec, hudba, technika, jazykový kurz, sport a příměstské tábory. Dali újezd-
skému pracovišti vlastní tvář, co se týká koncepce, grafiky, propagace až 
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po smlouvy s interními i externími spolupracovníky. Mají zájem spolupraco-
vat se školami i spolky v obci a v případě zájmu a volné kapacity jim umožní 
objekt také využít. Vedoucím újezdského pracoviště je pan Bc. Vojtěch Tyle, 
s týmem spolupracovníků. Kromě poutavé celostránkové grafické in-
zerce v téměř každém čísle Zpravodaje, má Dům UM aktivovány i nové 
webové stránky www.dumum.cz.  
 
Třetí “Týden zdraví“, uspořádal letos ÚMČ Praha 21, odbor školství a kul-
tury a MA21, za finanční podpory Magistrátu hl. města Prahy a ve spolupráci 
s DDM Praha 10 - Dům UM spolu s Raráškem a dalšími spolkovými part-
nery, v týdnu od 7.  do 15. září 2018. První akcí letošního Týdne zdraví, 
byla vernisáž výstavy ke 130. výročí založení KČT (Klubu českých tu-
ristů) v Újezdském muzeu (bližší viz kapitola Muzeum). 
 
Celý týden proběhlo mnoho dalších akcí. Týden zdraví pokračoval 2. 
ročníkem turistického pochodu Za loupežníkem DrHolcem, Organizá-
tory byly KČT odbor Pohoda Praha (Klára Zezulková), Masarykova ZŠ a 
Újezdské muzeum.  
Všechny trasy (od 11 km do 50 km) začínaly v Újezdském muzeu, kde byla 
již od 7.00 hodin otevřena registrace a končily v „Restauraci na Blatově“.  
Pochodu se zúčastnilo 140 turistů ze všech koutů republiky. Účastníci pod-
pořili také Nadační fond ČRo Světluška. Zakoupením náramků, propisek, 
tykadel, peněženek a s pomocí Raráška se vybralo 3 260 Kč. V následují-
cích dnech Týdne zdraví se uskutečnilo několik přednášek na různá témata, 
ukázková hodina Školního sportovního klubu a na rekonstruovaném multi-
funkčním hřišti to byla ukázka tréninku mladých fotbalistů, SK Kangsim Do-
jang se uvedl exhibici bojového umění taekwondo, s Danceportem si mohli 
účastníci vyzkoušet latinu, nebo jive v podání M. Hejhala a jeho partnerky 
N. Langerové. SPCCH připravil trénink paměti, konal se cyklovýlet pro ro-
diče i s nejmenšími dětmi. Pro děti ze ZŠ byla připravena maketa nafuko-
vací zdravé plíce, kterou přivezl Onkomaják.  Představili se také místní 
hasiči se svou technikou, zahrádkáři se svými výpěstky a ochutnávkou. Po 
dlouhém letním čekání se dočkali místní jezdci na skatech, koloběžkách a 
kolech otevření nového skateparku s exhibicí profesionálních jezdců. O 
hudbu se postarali hudebníci z Domu dětí a mládeže a občerstvení zajistili 
místní podnikatelé. Přestože počasí bylo střídavé, účast se vydařila a 
všichni se již těšili na příští ročník.  
 
22. září 2018 se konalo již tradiční Újezdské posvícení. Na multifunkč-
ním sportovišti v Čentické ulici se již od 10. hodin objevilo mnoho pouťových 
atrakcí, stánky s občerstvením, pivem vínem i burčákem. Odpoledne, bylo  
několik vystoupení historického šermu skupiny Breizh, bluesové kapely 
Nový Vítr, countryové kapely Marná Snaha a rockové kapely Libý Květoň.  
Děti shlédly odpoledne pohádku „O strašidelném nádraží“ v divadelním sále 
Masarykovy školy.  



 

List 13 ze 49 

 

 
Téhož dne 22. září 2018, se uskutečnil na Rohožníku Tradiční Sraz vete-
ránů v Újezdě. Tentokrát šlo navíc i o start a cíl 3. České rallye veteránů.  
Pořadateli byli "Soukromníci ČR" a "Klub historických vozidel“. Zájem ob-
čanů byl velký, Rohožník byl plný a celá akce se mohla uskutečnit i díky 
mnoha sponzorům. 
 
V sobotu 5. a v neděli 6. října 2018 se konaly volby do zastupitelstva 
obce. Překvapením byla vysoká volební účast, protože k volbám přišlo 
4247 občanů, což představuje 55,38 procent všech oprávněných voličů. Po 
přepočtení hlasů, získaly volební strany následující počty zastupitelů: ODS 
(6 mandátů), Piráti a STAN pro Újezd (5 mandátů), ANO 2011 (3 mandátÿ), 
Otevřený Újezd (1 mandát), PATRIOTI (1 mandát) a TOP 09 (1 mandát). 
Druhým milým překvapením je skutečnost, že ze 17. členů zastupitelstva je 
hned 10 žen, což je o čtyři zastupitelky více než v minulém zastupitelstvu. 
Na prvním ustavujícím zastupitelstvu 5. listopadu 2018 byla schválena 
nová Rada MČ Praha 21. Základem této volby byla nově vzniklá koalice 
ODS a ANO 2011. Novým starostou byl zvolen pan Milan Samec (ODS), 
místostarosty byly zvoleni paní Kristýna Kopecká (ODS) a pan Zdeněk 
Růžička (ANO), kteří jsou zároveň i členy Rady. Dalšími členy Rady 
byly zvoleny Hana Pelčáková (ANO) a Lucie Ponicová (ODS). 
 
100 let republiky v Újezdě. V neděli 28. října 2018 začaly obecní oslavy 
100. výročí vzniku Československa položením věnce u pomníku T. G. 
Masaryka a odhalením nového pomníku v parku. Školní Sovičky chtěly 
zazpívat prvnímu prezidentovi jeho oblíbenou písničku Ach synku a poté 
píseň Strom. Kvůli nepříznivému počasí začal však jejich program až v teple 
Polyfunkčního domu. Za doprovodu Cimbálové muziky Michala Horsáka 
jsme si se Sovičkami zazpívali českou i slovenskou část československé 
hymny. Violka Hazdrová a Klára Stoklasová ze sboru pak přečetly část 
textu, jak pejsek s kočičkou slavili 28. říjen od Josefa Čapka. Následovaly 
historický dokument o 28. říjnu, fotografická prezentace o T. G. M., doku-
ment mapující 17. listopad 1939 až 29. prosinec 1989.  
 
 Hlavní projev pronesl PhDr. Miloš Schmidt, čestný občan Újezda a 
čestný předseda muzejní rady. Kronikářka obce a kurátorka výstavy 
Marie Tomaidesová podala informace o „stoleté“ výstavě, která pro-
bíhá v Újezdském muzeu. K výročí vyšel dotisk knihy 1. světová válka 
(Osudy vojáků a legionářů z Újezda nad Lesy a okolí) z roku 2014, 
která byla rozšířena o zamyšlení „Co přinesla samostatnost“, rozho-
vor s M.Schmidtem, tři válečné příběhy J. Vodičky, J. Košaře a Josefa 
a Štěpána Slukových, dále o naše významné lípy, staré újezdské po-
hlednice a informace o pomníku obětem světových válek. Otištěno je 
zde také 12 vybraných obrázků z výstavy Újezd očima dětí, kterou jsou 
zároveň součástí celorepublikové publikace Kraje očima dětí. Tato 
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kniha byla při oslavách také předána dětem a školkám. V újezdské publikaci 
nechybí ani skica nového pomníku. Autorem nově odhaleného pomníku 
je akademický sochař Zdeněk Hošek, který již v Újezdě osadil na hřbitově 
trnovou korunu na pomník obětem obou světových válek a vytvořil také pa-
mětní desku Stanislava Krause dlouholetého újezdského učitele, čestného 
občana Újezda a brig. generála in memoriam. Nová plastika stojí v parku, 
na dohled od pomníku TGM. Návrh obsahuje století – sto letopočtů, nahoře 
zakončený lipovým listem. A co o pomníku říká sám autor: “Pohled na jed-
notlivé roky plynoucí od roku 1918 až po rok 2018 ve dvou sloupcích, bude 
nepochybně evokovat nejen osobní vztah každého k jednotlivým letům, ale 
bude i připomínkou událostí společenských, kulturních i celosvětových“ 
(Náklady cca 0,5 milionu Kč, byly hrazeny z vlastních prostředků MČ Praha 
21). Z dalšího programu oslav to byl přednes básně Žaluji napsané Štěpá-
nem Slukou pod vlivem válečného utrpení, kterou recitoval Michal Theer 
člen muzejní rady a bývalý žák naší školy. Originálním přednesem oblíbené 
básně pana učitele Krause “Když „od Rudyarda Kiplinga zpestřil nedělní 
dopoledne Vojtěch Václav Šrámek žák 7. A. naší školy. Součástí oslav byla 
i prezentace školního projektu I. stupně, Osobnosti.  
 
U příležitosti 100. výročí založení Československa vydal ÚMČ Praha 21 
knihu manželů Marie a Antonína Tomaidesových „Újezd nad Lesy a okolí 
nejen na starých pohlednicích“. 
 
 Celý slavnostní program zpříjemňovaly svým zpěvem Sovičky pod vede-
ním paní učitelky Daniely Janoušové. Za doprovodu cimbálové muziky, 
nebo kytary zaznělo několik písní. Po závěrečném slovu paní starostky 
Karly Jakob Čechové a poděkování všem, kteří oslavy připravovali. 
Následovala česká hymna, první část reprodukovaná, druhá sloka 
všemi v sále s radostí a láskou zazpívaná. Poděkování patří Muzejní 
radě Újezdského muzea (koncepce oslav), členům rady za zpracování pod-
kladů k dotisku knihy I. sv. válka (Z. Kazdová, M. Tomaidesová, K. Tůma, 
J. Vondráček, E. Danielová), dále ÚMČ Praha 21 za finanční podporu a 
organizaci (K. J. Čechová, M. Slavíková, D. Váňa, S. Herink, Z. Voříšek), 
paní učitelce D. Janoušové, M. a A. Tomaidesovým za veškeré materiály 
k výstavě. Obrovský dík za roční přípravu významného dne a jeho mo-
derování patří vedoucí Újezdského muzea paní Evě Danielové.   
 
Dne 11. listopadu, přesně 100 let po vyhlášení příměří na bojištích 1. 
světové války a v Den válečných veteránů, který připomínaly symbolické 
vlčí máky, byla před prostranstvím na újezdském hřbitově vysazena 
v 11 hodin Lípa republiky, další významná lípa Újezda. Místo nebylo vy-
bráno náhodně. Na újezdském hřbitově se nachází pomník obětem 1. a 2. 
sv. války osazený trnovou korunou od akad. sochaře Zdeňka Hoška. Slav-
nostní akt začal za přítomnosti zastupitelů, zástupců spolků a veřejnosti 
poté, co újezdské školní Sovičky zazpívaly za kytarového doprovodu paní 
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učitelky D. Janoušové píseň Sotva se narodíš. Díky újezdským hasičům 
byla v 11 hodin lípa připravena k zasazení. Slova se ujal starosta Milan 
Samec, který symbolicky lípu zasadil. Po něm pokračovali v krátkých 
proslovech plk. Ing. Jan Vondráček a plk. Ing. Karel Tůma (tvůrci informační 
cedule), Marie Tomaidesová (kronikářka obce), Daniel Váňa (za újezdské 
hasiče), Ing. Lucie Černá (autorka textu básně Lípa), Markéta Slavíková 
(vedoucí Odboru školství a kultury) a paní učitelka Janoušová se Sovičkami. 
Báseň Lípa od Lucie Černé z roku 2013 zhudebnila Mgr. Vendula Tustová, 
učitelka Masarykovy ZŠ právě pro tuto příležitost. Píseň v podání Soviček 
byla věnována nejen padlým vojákům, veteránům, ale i jejich matkám a 
vdovám, které vždy musely unést tíhu osudu a starat se o své děti, děj se 
co děj. Po písni Strom poděkoval pan starosta všem, kteří se na přípra-
vách tohoto významného dne podíleli a ovinul lípu trikolórou s vlčím 
mákem. Slavnost byla zakončena zpěvem státní hymny a společnou foto-
grafií. Ta bude součástí informační cedule našich lip č. 5 a přibude tak ke 
zmapovaným újezdským lípám. Zároveň byla tato slavnost důstojným 
zakončením celoobecních akcí ke 100. výročí vzniku Československa. 
 
V sobotu 3. listopadu 2018 se v sále Polyfunkčního domu uskutečnila 
zábava pro seniory. Akci pořádala MČ Praha 21 společně s Klubem aktiv-
ních seniorů (KAS). Po uvítání přítomných předsedkyní klubu paní Vojtovou 
a zastupitelkou paní MUDr. Z. Dastychovou, následovalo pásmo básniček, 
písniček a tanečků dětí z MŠ vedených ředitelkou paní H. Kuprovou. Pro-
gram pokračoval ukázkou akrobatického rokenrolu vystoupením v rytmu la-
tinsko-amerických tanců. K tanci i poslechu vyhrávala kapela „Jam Band“. 
Bylo to vydařené odpoledne a potěšila hojná účast seniorů. 
 
I v novém roce je v provozu noční autobusová linka 909. Po několika 
měsících jednání, společnost Ropid, nakonec prodloužila linku, která pů-
vodně spojovala centrum s Dubčí. Nový bus 909 jede ze Suchdola přes 
Dejvice, Náměstí Republiky, Florenc, Žižkov, Malešice, Počernice a Běcho-
vice do Újezda, kde končí na sídlišti Rohožník. Jízdní řády jsou na webu 
dpp.cz. 
 
Již čtvrtý rok, běží mobilní aplikace "PRAHA 21". Aplikace poskytuje ob-
čanům rychlý přístup k důležitým informacím z MČ a zároveň umožňuje 
obousměrnou komunikaci MČ-občan. Pro využití maximálních výhod apli-
kace, je nutná registrace a přihlášení uživatele. Přihlášení je také možné, 
pomocí účtu na sociálních sítích Google a Facebook. Více informací, na-
jdeme na www.praha21.cz/informace/mobilní-aplikace-praha-21. 
 
Újezdský vánoční strom „rozsvítili zvoněním“ 2. prosince děti a dospělí 
poté, co z farní louky přešli zvonkovým průvodem společně s panem fará-
řem Ondřejem Salvetem do parku, kde byli před školou přivítáni panem sta-
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rostou Milanem Samcem a místostarostou Zdeňkem Růžičkou. Skupina So-
vičky nám zpříjemnila vánočními písněmi adventní nedělní podvečer. Ve 
škole byly učitelkami i maminkami dětí připraveny pro malé i velké tvořivé 
dílničky financované místním úřadem. Bylo možné si vyrobit andělíčky, ko-
šíčky, stromečky, ozdoby, přáníčka a další. Maminky soviček a 2 E. napekly 
dobroty, vyrobily šperky a spolu se staršími dětmi se postaraly o prodej svět-
luščích předmětů. Újezdští hasiči postavili v deštivém počasí stany a posta-
rali se o rozlévané teplé nápoje. Díky všem, kteří i přes nevlídné počasí 
přišli a přispěli do kasiček, vynesla charitativní sbírka pro Světlušku, která 
byla již třetím rokem součástí „vánočního stromu“ neuvěřitelných 21 100 Kč. 
Spolu s částkou vybranou na 2. ročníku pochodu za loupežníkem 
DrHolcem odevzdal Újezd nad Lesy na konto Světlušky za rok 2018 
částku 24 360 Kč. 
 
Vydařená „Vánoční dílna“ se konala v úterý 4. prosince 2018 v Poly-
funkčním domě. Kromě dětí si přišly vyzkoušet svoji šikovnost i dospělí a 
senioři. Vyráběly se vánoční dekorace, ozdoby, stromečky z peříček, 
andílci, přáníčka a zdobily se perníčky.a odpoledne při práci rychle a pří-
jemně uteklo. Poděkování patří všem, kteří tuto akci pomohli uspořádat. 
Paní učitelce Zuzaně Vopálenské, asistentce Blance Fišerové a žáčkům ze 
3. C. MŠ za plnou krabici voňavých perníčků, které na dílnu napekli a paní 
Yvoně Herinkové, která s dětmi vyráběla andílky. Za přípravu a realizaci 
dílny je třeba poděkovat pracovnicím Odboru sociálních věcí paní Janě Ei-
bichové, vedení Domu dětí a mládeže DůmUm, spolku Neposeda a MČ 
Praha 21 za finanční podporu, bez které by se dílna nemohla uskutečnit.  
 
Na svém 3. zasedání nová Rada MČ Praha 21 předložila zastupitelstvu 
návrh rozpočtu na rok 2019, jako vyrovnaný, v objemu rozpočtu příjmů 
a výdajů ve výši 96.999,40 tisíc Kč. Do rozpočtu byly zahrnuty nevyčer-
pané prostředky z minulých let ve výši 11 516, 10 Kč. V návrhu došlo k na-
výšení zdrojů na opravy chodníků a silnic. V návrhu rozpočtu není zahrnuta 
dotace na hasičskou zbrojnici, kterou jsme kvůli zastavení stavby nemohli 
využít a budeme o ní znovu žádat pro rok 2019. Vzhledem k tomu, že se 
Rada MČ shodla na zachování zdravotního střediska na Rohožníku, 
zahrnula do rozpočtu i peníze na studii pro jeho rekonstrukci.  
 
V polích mezi Újezdem a Běchovicemi vznikla nová cesta pro cyklisty 
a pro pěší, která spojuje obě městské části. Cesta s mlatovým povrchem 
začíná v Běchovicích v ulici v Panenkách, vede směrem k dnešnímu hře-
beni pole, odtud se stáčí zpět ke Starokolínské ulici, rozdvojuje se a opět 
spojuje v místě blatovské studánky. Cesta v délce 2,7 km předznamenává 
projekt rekreačního lesoparku s pobytovými loukami a zelenými plochami, 
který bude po dokončení druhý nevětší v Praze, po lesoparku Letňany 
z roku 2008. 
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V úterý 11. 12. 2018, byla za přítomnosti vedení naší MČ a Koloděj slav-
nostně otevřena cyklostezka „blatovská alej“, spojnice mezi Újezdem 
a Kolodějemi. Cyklostezka je určena pro smíšený provoz chodců, cyklistů 
i bruslařů. Má třímetrovou šíři a je 765 metrů dlouhá. Jsou zde také tři od-
počivadla a na vybraných místech byly vysázeny stromy i zeleň. 
 
K 31. 12. 2018 bylo plnění rozpočtu MČ Praha 21 vykázáno v příjmech ve 
výši 111 859,68 tisíc Kč, to je plnění k upravenému rozpočtu na 100, 04 %. 
Celkové výdaje byly vykázány ve výši 154 612,60 tisíc Kč, to je plnění vůči 
upravenému rozpočtu na 85,47 %. Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci 
bylo vykázáno ve výši – 42 752,93 tisíc Kč. Docílené plnění bylo způsobeno 
čerpáním finančních prostředků z minulých období. 
 

ŠKOLSTVÍ 
 
"Koncepce školství MČ Praha 21 v období let 2013-2019", schválená 
Zastupitelstvem MČ Praha 21 dne 14. října 2013, je platná i pro rok 2018.  
 

Masarykova základní škola 
 
Školu navštěvovalo celkem 1032 žáků ve 44 třídách. Vzdělávacím pro-
gramem pro všechny třídy, zůstává: "Škola-dílna lidskosti". Škola má cel-
kem 64 pedagogických pracovníků a 35 provozních zaměstnanců školy. Do 
šesti prvních tříd nastoupilo 136 žáků (průměr na třídu 22,6). Klasifikováno 
bylo 1003 žáků a z toho prospělo 235, s vyznamenáním bylo 763 žáků a 5 
žáků neprospělo.  
 
Masarykova základní škola, je úplnou základní školou s I. a II. stupněm a je 
umístěna ve dvou vzájemně odloučených objektech, Staroklánovická 230 a 
Polesná 1690. Nově od školního roku 2016/2017, byla uvedena do pro-
vozu přístavba (samostatná budova o šesti učebnách, spojená s bu-
dovou v Polesné, se vchodem z ulice Čentická). Součástí těchto objektů 
jsou: základní škola (kapacita 1100 žáků), školní jídelna (kapacita 1600 
strávníků), školní družina (kapacita 600 žáků) a školní klub (kapacita 90 
žáků).  Je samostatným právním subjektem-příspěvkovou organizací od 1. 
1. 1993. Ředitelka školy, Mgr. Bc. Alena Sochůrková, je od 1.září 2015 
statutárním zástupcem školy. Školní rada má 6 členů, 2 za rodiče žáků, 
2 za školu a 2 za zřizovatele.  
 
Multikulturní výchova, je zapojena do celoškolního projektu a pozvolné 
zařazení do kolektivu ŠD, dětí cizinců, kterých bylo 29. V roce 2018 to 
bylo 7 dětí z EU (Slovensko 6, Maďarsko 1) a 22 dětí ze zemí mimo EU 
(Ukrajina 12, Rusko 2, Arménie 2, Vietnam 2 a Čína 4). Pro jejich integraci 
a pro potřeby těchto žáků, učitelů i rodičů na škole je určen koordinátor Mgr. 
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Chmelíková, která se orientuje v problematice a ve spolupráci s dalšími in-
stitucemi, zajišťuje odbornou pomoc.  
 
Letošní první jarní den vyšel astronomicky na 20. březen. V tento den 
se poprvé objevily žluté hlavičky krokusů, které vysadily děti 5. a 9. 
tříd u školních budov v Polesné a Čentické ulici v rámci projektu Kro-
kus 2017/2018. 
 
Naše škola se i v letošním roce zapojila do projektu Krokus, který rea-
lizuje irská organizace Holocaust Education Trust Ireland (HETI), ve 
spolupráci se Židovským muzeem v Praze. Projekt je určen žákům star-
ším jedenácti let, začal již před několika lety na školách v Irsku a každo-
ročně se do něj zapojují další evropské školy. Téma holokaustu je zařa-
zeno do vlastivědy 5. tříd a dějepisu 9. tříd, kde se děti prostřednictvím 
knih, filmů a vyprávění dovídají o tragických osudech židovských oby-
vatel za II. Světové války. Na mnoha školách se z něj stal dlouhodobý pro-
jekt. HETI školám zdarma poskytuje cibulky žlutých krokusů, které účastníci 
projektu na podzim zasadí, jako připomínku jednoho a půl milionů židov-
ských dětí, které zemřely během holocaustu. Žlutá barva připomíná žlutou 
Davidovu hvězdu, kterou byli Židé nuceni během nacistické vlády nosit. Ci-
bulky krokusů vykvetou na přelomu ledna února, kolem Mezinárodního dne 
památky obětí holocaustu (27. ledna). Jednotlivé kroky od sázení až po 
žluté květy se zaznamenávají do časového plánu a posílají se průběžně na 
stránku The Crocus Club. 
 
Velikonoční charitativní akce "Jarmark Děti dětem", tentokrát již po-
třetí pro nadační fond "Kapku naděje", se uskutečnil 22. března 2018. 
Smysluplná a nádherná akce, kterou zahájila prezidentka a zakladatelka 
fondu, paní Vendula Svobodová – Pizingerová, přilákala do naší školy davy 
návštěvníků, dětí a rodičů.  Učitelé a děti školu slavnostně vyzdobili a ze 
všech tříd a chodeb vytvořili skutečný jarmark. Pro své rodiče, sourozence, 
prarodiče i další příchozí připravili i malé občerstvení. Kdo měl zájem pod-
pořit Kapku naděje, mohl si zakoupit výrobek, který vyrobily děti se svými 
učiteli, často i za pomoci rodičů, nebo prarodičů. Vybralo se rekordních 
128 tisíc korun.  Poděkování patří všem, kteří dobrovolně přispěli 
Kapce naděje pro onkologicky nemocné dětské pacienty.  Akce byla 
pojata i jako Den otevřených dveří I. stupně Masarykovy ZŠ. 
 
Škola tradičně spolupracuje v rámci přípravy předškoláků se čtyřmi 
MŠ zřizovanými naší MČ. Spolupráce s občanskými sdruženími a 
spolky v naší obci, se prolíná celým školním rokem zapojením do čin-
nosti spolků, vystoupením žáků na akcích spolků, besedy členů při 
výuce. Nedílnou součástí je i spolupráce a partnerství s Místní knihovnou 
a Muzeem. V knihovně je to pasování prvňáčků na čtenáře a vydávání prv-
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ního čtenářského průkazu. Aktivní spojení s Muzeem je nejen při vernisá-
žích výstav, kdy jsou hojně využívány výtvarné práce žáků, ale v Muzeu se 
občas vyučuje přímo, mezi vystavenými exponáty. Škola se zapojuje do 
obecních akcí, výročí a oslav a členové školního parlamentu se zapojují i 
do činnosti Agendy 21 MČ Praha 21. 
 
Školní pěvecký sbor Sovička si připravil ke Dni matek slavnostní vy-
stoupení, které se konalo 10. 5. 2018 v divadelním sále Masarykovy ZŠ. 
Repertoár Soviček byl opět široký, po úvodní Uhlířově a Svěrákově Červené 
Karkulce odzpívaly písně lidové, trampské a národní. Celé pásmo zakončily 
písní Přátelství, která patří k jejich oblíbeným. Koncert „s kávou a čajem o 
páté“ si určitě užili i tatínkové a dědečkové, kteří si také přišli užít zpěv po-
tomků věnovaný maminkám.  
 
„Noc kostelů“, pátek 25. května a od 19 hodin téměř hodinový koncert 
Soviček. Letos opět zavítal školní pěvecký sbor Sovička Masarykovy ZŠ do 
kolodějského kostela Povýšení sv. Kříže. Repertoár oblíbených sovích písní 
byl rozšířen, premiéru měly písně Ó hřebíčku zahradnický a újezdská školní 
hymna. Odměnou za téměř hodinový koncert byl potlesk posluchačů, slad-
kosti pro sovičky a květina pro paní učitelku, kterou předal pan farář Dr. 
Ondřej Salvet. Červnový koncert na závěr školního roku, věnovaly So-
vičky nejen štěrboholskému Klokánku, ale i všem věrným posluchačům. Po-
děkování patří dětem, maminkám, babičkám a paní učitelce Janoušové za 
napečené sladkosti a připravené občerstvení a všem kteří zakoupením ob-
rázků podpořili tuto charitativní akci. Klokánku bylo předáno 3 900 Kč na 
prázdninový pobyt dětí.  
 
V pátek 23. března se škola zapojila do celostátní akce „Noc s Ander-
senem“, ve spolupráci s Místní knihovnou. 
 
K zápisu do prvních tříd Masarykovy ZŠ se dostavilo 204 dětí z Újezda, 
Koloděj, Sibřiny a Květnice. Předcházela tomu návštěva dětí ze všech 
oddělení předškoláků z mateřských škol Újezda nad Lesy. Paní učitelky 
spolu se žáky se zúčastnily sportovního dopoledne, hudebních hrátek, ta-
nečního Deštihraní, výtvarných dílen a programu se vzdělávací náplní, který 
je znám pod názvem KUK škola. Ze všech společných akcí si malí předško-
láci odnášeli zasloužené medaile, sladké odměny, diplomy a své vlastní vý-
robky. Návštěva školy tak pomůže budoucím prvňáčkům překonat obavy 
z přestupu na základní školu. 
 
Masarykova škola se zúčastnila krajského finále Štafetového poháru 2018 
v Praze na Kotlářce. Pořadatelé se postarali o krásný atletický zážitek pro 
děti ze 16. pražských škol, které sem postoupily z okresních kol. Naše děti 
se štafetou A dosáhly na třetí místo a štafeta B získala dokonce stříbro. 
Celkově se naše štafety složené z dětí 3. 4. a 5. tříd umístily na bronzovém 
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stupni a před nimi skončily pouze štafety sportovních škol. Všem dětem 
patří velká gratulace a dík za vzornou reprezentaci školy.  
 
 
Následující odstavec z kroniky roku 2017, uvádím znovu kvůli kontinu-
itě. 
.                                                                                                                                                                    
Koncem května 2017 se obcí začala šířit „šeptanda“, kterou mělo způ-
sobit oznámení o rozvázání pracovního poměru dvou učitelek z prvního 
stupně základní školy, které podaly výpověď. Současně se začala šířit Újez-
dem Petice, kterou sestavili zástupci výboru rodičů školních dětí a adreso-
vali ji Radě MČ Praha 21. Nazvali ji téměř katastroficky „Petice za oka-
mžité řešení neúnosné situace v Masarykově základní škole“. Žádali, 
aby zřizovatel školy stabilizoval personální politiku školy a prověřil, zda je 
ředitelka školy Alena Sochůrková schopna školu “manažersky a lidsky řídit“.   
 
Rada městské části si pozvala paní ředitelku na své jednání, které se konalo 
23. května a neshledala, že by svým jednáním ohrozila chod školy, tím 
spíše že během několika dní dokázala zajistit náhradu za učitelky, které po-
daly výpověď. Přesto se 8. června uskutečnil „Kulatý stůl k Petici za 
okamžité řešení neúnosné situace v Masarykově základní škole“ a dne 
15. června ho následoval Kulatý stůl II.  Obou akcí se zúčastnili zástupci 
rodičů (5/4), Masarykovy základní školy (9/8), Komise vzdělávání a výchovy 
(2/2), zástupci MČ Praha 21 (2/2, starostka K.J. Čechová a zastupitel P. 
Duchek). Kulatý stůl I. řídila jako moderátorka diskuze paní PhDr. Helena 
Vrbková.   
Názory na „Petici“ se různily. Pan M. Střihavka zdůvodňoval Petici jako 
snahu rodičů pomoci škole. Učitelky pí. Jančová a pí. Polomská, definovaly 
Petici jako velmi osobní útok. Všeobecně se účastníci domnívají, že cílem 
těchto setkání by mělo být nastartování diskuze mezi všemi zúčastněnými 
stranami, zvláště MZŠ a rodiči, nastavení kompetencí a pravidel komuni-
kace se zřizovatelem a znovuzřízení SRPŠ. Závěrem vzniklo několik vý-
stupů pro pracovní skupiny, se zástupci všech zúčastněných. „Pra-
covní skupina pro komunikační strategii“, pracovní skupina „Rodiče 
vítáni“, pracovní skupina pro atraktivitu výuky a personální zajištění. 
Zřizovatel zorganizuje platformu pro zástupce rodičů k tématu „Pro-
blematika Koncepcí vzdělávání“, pro získání informací o dokumentech 
Koncepce školství MČ Praha 21 2013-2019 a Koncepce rozvoje MZŠ.  
V srpnu 2017 byl založen Spolek přátel a rodičů dětí újezdských škol 
a svojí činností navazuje na aktivity a témata z červnových kulatých 
stolů (setkání zástupců rodičů, vedení Masarykovy ZŠ a vedení MČ 
Praha 21) v rámci nichž byly zřízeny pracovní skupiny „Otevřená ko-
munikace“ a „Rodiče vítáni“. Výkonný výbor Spolku se schází téměř 
každý týden v neděli večer, pravidelně se účastní schůzek pracovních sku-
pin, školské rady, MAP a koncem října se sešli se školními psychology. 
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Další cíle a společné zájmy jsou uvedeny na webu www.pratelskazspo-
lesna.cz a ve stanovách Spolku. 
 
Potud zápis o této problematice z kroniky roku 2017 
 
  
A jak situace ve škole pokračuje v roce 2018?  Stručně uvádím klad-
nou reakci na vývoj z článku paní Michaely Skalníkové, členky výboru 
Spolku přátel, rodičů a dětí újezdských škol, uvedeném v květnovém Zpra-
vodaji 2018. Ukazuje se, že naše loňská aktivita měla smysl. Napo-
mohla iniciovat změny, které ve škole probíhají, Požadavky, které byly 
pod vlivem bouřlivých loňských emocí v petici sepsány, se časem 
ukázaly jako opodstatněné a začínají být ze strany vedení školy reflek-
továny a naplňovány. MČ Praha 21 zajistila škole respektovanou po-
radkyni, paní M. Veselou a pod jejím odborným vedením se daří vedení 
školy, otevírat se novým trendům a názorům. Byl zpracován Akční 
plán k mapě školy (výsledek SCIO průzkumu), který stanoví rámcové 
oblasti, dílčí cíle i hrubý časový plán realizace. Spolek pracuje s vede-
ním školy na zlepšení komunikace, na školním webu vznikla stránka 
„děti a rodiče“, kde rodiče najdou komunikační kodex, radu pro řešení 
častých životních situací a přístup k důležitým dokumentům. Své 
místo má i žákovský parlament, který má již své první výsledky. Vykro-
čili jsme společně na cestu změny, naslouchání a porozumění a vě-
říme, že se nám bude postupně dařit získávat důvěru většiny kantorů 
a rodičů. 
 
Věřme, že dobře nastavená komunikace mezi MČ Praha 21, školou, ro-
diči a dětmi, bude pokračovat i v dalších letech. 
  
Skvělé výkony byly vidět 11. června v závěrečném kole Plavecko-bě-
žeckého poháru 2018. Série osmi kol závodu se zúčastnili žáci čtvrtých až 
devátých tříd základních škol, víceletých gymnázií a praktických škol a zá-
jem byl opravdu velký. V každém kole se postavilo na start kolem dvou set 
závodníků z 32 pražských škol. Plavecká trať na 50 metrů proběhla v areálu 
Prahy 7 na holešovickém výstavišti a běžecký úsek připravili pořadatelé 
v nedaleké Stromovce. Tentokrát naši žáci vybojovali jenom jednu „bednu“, 
pro Adama Škrňku. Vzhledem k červnovému termínu byla účast slabší, pro-
tože řada závodníků byla na škole v přírodě. V soutěži pražských škol 
jsme celkově vybojovali stříbrnou medaili a vylepšili jsme tak o jeden 
stupeň loňský výsledek. Jirka Hájek se stal celkovým vítězem v kategorii 
starších žáků a na druhém místě skončil Matyáš Kebrt. Mezi děvčaty obhá-
jila prvenství z minulého roku Anička Vosecká. V první desítce skončili Já-
chym Burian, Jakub Taške, Šarlota Minaříková a Kristýna Uličná. Všem 
patří dík a velká gratulace. 
 

http://www.pratelskazspolesna.cz/
http://www.pratelskazspolesna.cz/
http://www.pratelskazspolesna.cz/
http://www.pratelskazspolesna.cz/
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Masarykova ZŠ je Ekoškolou roku 2018. Dne 20. června 2018 proběhlo 
v prostorách Valdštejnského paláce Senátu Parlamentu ČR slavnostní pře-
dávání mezinárodních titulů programu Ekoškola. Celkem má v ČR tento titul 
152 středních, základních a mateřských škol. Propůjčuje se na dva roky a 
po uplynutí této doby si musí škola tento titul znovu obhájit. Co to pro nás 
znamená? Splnili jsme velmi přísná kritéria pro získání tohoto mezinárod-
ního titulu. Žáci, učitelé, vedení školy i nepedagogičtí zaměstnanci školy, 
aktivně spolupracovali a vytvořili fungující Ekotým. Byl vytvořen Ekokodex 
a po celý rok se plní plán činnosti. Postupně vylepšujeme prostředí školy, 
hospodaření s odpady, ale i plýtvání s potravinami. Snažíme se být blíž pří-
rodě a aktivně jí pomáháme. Na veřejnosti slyšíme pochvaly na slušné cho-
vání našich žáků. Vidíme, že naše snaha má význam. 
 
Školní rok 2018 / 2019, byl zahájen netradičně za budovou školy v Polesné 
z důvodu probíhající rekonstrukce vstupu do budovy. Poprvé byly otevřeny 
dveře přípravné třídy ve které se vzdělává 11 předškoláků. Dalších více než 
dvacet žáků školy se vzdělává v zahraničí. O prázdninách škola změnila 
správce sítě, vypořádala se s chybějící a nefunkční IT technikou a díky 
zřizovateli (MČ Praha 21) mohla vyměnit 31 počítačů 
 
V úterý 18. září v podvečer uspořádal Spolek přátel a rodičů dětí újezd-
ských škol „Zahradní slavnost“. Na nově rekonstruovaném multifunkč-
ním hřišti byly připraveny dětské soutěže a hudba k poslechu i tanci pro 
dospělé, včetně občerstvení. Představili se zde kandidáti do školské rady. 
Vybíraly se zde také finanční příspěvky na výhru pro třídu, která zvítězí v ce-
loškolním projektu „100 let republiky“. Projekt byl ukončen v prosinci a vítě-
zem se stala třída 6. C paní učitelky Mgr. Kateřiny Polanské. Právě vybrané 
příspěvky při zářijové Zahradní slavnosti ve výši 3 500 Kč, byly použity pro 
výlet žáků 6. C jako odměna za 1. místo v soutěži.  
 
Již několik let pracuje na škole Filmový kroužek.  
 
Kroužek vede pedagog Tomáš Prager a zkušený střihač Jan Petras. Nápad 
založení kroužku vznikl při zakládání filmového klubu FK21, kdy tehdejší 
starosta Pavel Roušar a vedoucí KVA Petr Mach oslovili T. Pragera s na-
bídkou ke spolupráci a padla tehdy i úvaha, zda by nebylo vhodné na škole 
založit filmový kroužek. Zároveň MČ Praha 21 podpořila činnost kroužku i 
grantem. Žáci pravidelně filmují veřejné akce a práci archivují. Letos natá-
čeli muzejní vernisáže a připravili pořad věnovaný k 100. výročí založení 
Československa.  
 
Vydařená drakiáda. Dne 18. října proběhlo družinové setkání rodičů, dětí 
a jejich draků na atletickém oválu u Masarykovy školy v Polesné. Počasí 
účastníkům přálo, ale s větrem to bylo horší. Přestože málo foukal, dětem 
se akce líbila a odcházely velice spokojené. Radost jim udělaly diplomy a 
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drobné dárky za účast. Drakiádu uspořádaly paní vychovatelky Eva Svato-
šová (6. odd.) a Marcela Nováková (11. odd.). 
 
V pátek 26. 10. 2018 bylo pro děti 4. a 5. tříd Masarykovy ZŠ otevřeno šest-
náct projektových dílen zaměřených na období 1948–2018 (Kavárna a život 
v první republice, Hrdinové 2. světové války, Tak šel čas, Tomáš Garrigue 
Masaryk, Vznik republiky, 1968 Dubček, Jan Palach, Záporné postavy na-
šich dějin, Václav Havel, Podnikatel Baťa, České filmy a pohádky, Vědci a 
vynálezci, Pohraničí 1938 a Mnichov, Sametová revoluce, Edvard Beneš a 
Sportovní osobnosti). Podívat se přišli rodiče a prarodiče žáků 6. – 9. tříd, 
kteří spolu s pedagogy náplň dílen připravili. 
 
Stezka odvahy čekala na děti 31. 10. 2018, po podzimních prázdninách. 
Stezku připravili rodiče spolu s paní učitelkou. A děti dorazily do školy 
v maskách z nichž některé byly opravdu strašidelné. Na úplném konci 
stezky si mohly vyhrabat sladkou odměnu z koše plného překvapení. Po 
návratu do školy si společně s rodiči opekly buřtíky. Děti byly s akcí velmi 
spokojené.  
 
Pěvecký sbor Sovička Masarykovy ZŠ, uspořádal 18. prosince 2018, 
již počtvrté koncert ve farním kostele Povýšení sv. Kříže v Kolodějích. 
Paní učitelka Daniela Janoušová přizvala k pěvecké spolupráci opět své 
kolegyně. Na klávesy doprovázel letos pan Jeroným Klimeš. Symbolicky 
zaznělo 24 písní jako je dnů v adventním kalendáři.  
 
Městská část Praha 21 – Újezd nad Lesy je zřizovatelem a spravuje 
čtyři státní Mateřské školy. 
 
Do našich školek jsou přijímány již tříleté děti a rodiče mohou bez stresu 
plánovat svůj návrat do zaměstnání. Městská část Praha 21 investuje kaž-
doročně vysoké částky do rekonstrukce i do vybavení školek. Přestože je 1. 
Mateřská škola je poměrně novou školou, bylo upraveno hygienické zá-
zemí, opraveno oplocení a postavena pergola. Větší investice byly zapo-
třebí v našich dvou školkách MŠ Sedmikráska a MŠ Rohožník.  Zásadním 
novým prvkem v našich školkách jsou interaktivní tabule a díky jim je po-
znávání pro děti zábavou. 
 

1. Mateřská škola, Čentická 
 
Ředitelkou 1 MŠ, je od 1. 7. 2015 paní Mgr. Helena Kuprová. 1. Mateřská 
škola v Čentické ulici 2222, se nachází v zástavbě rodinných domů u lesa. 
Budova je patrová, s bezbariérovým přístupem se třemi třídami s kapacitou 
76 dětí. O děti, pečuje 6 pedagogických pracovníků a dalších 5 pracovnic, 
které zajišťují provoz školy a školní jídelny. Pochvalují si pokračování spo-
lupráce s Klubem aktivních seniorů (KAS). Babičky s dětmi pekly perníčky, 
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o Velikonocích tvořily z vizovického těsta, společně pracovaly v keramické 
dílně a v pondělí pravidelně četly dětem pohádky. Velmi dobrá je i spolu-
práce s prvním stupněm Masarykovy ZŠ. Sportovní dopoledne, hudební díl-
nička a návštěva prvních tříd před zápisem do ZŠ, to vše dodává předško-
lákům chuť do dalšího učení.  
 

Mateřská škola "Sedmikráska" 

Mateřská škola sídlí na adrese Lišická 1502, detašované pracoviště je na 
adrese Hulická 1535. Ředitelkou školy je paní Bc. Naděžda Kosanová. 
Dobře vybavená mateřská škola má dva dvoupodlažní pavilony se 4 třídami 
po 25 žácích, hospodářskou budovu, prostorné zahrady a vlastní kuchyni. 
Jedna třída s 20 dětmi je na detašovaném pracovišti. Výborný je kolektiv 
pedagogických a provozních zaměstnanců. Trvale velmi dobrá je spolu-
práce s rodiči dětí, i se zřizovatelem ÚMČ Praha 21. O prázdninách letoš-
ního roku proběhlo zateplení obou pavilonů i hospodářská budovy. 

Mateřská škola Rohožník 
 
Zastupující ředitelka, paní Bc. Iveta Průšová, má k dispozici 7 pedagogů a 
5 provozních zaměstnanců. Kapacita školy je 84 dětí. Mateřská škola, je 
umístěna na okraji naší městské části v sídlištní zástavbě (Žárovická 1653), 
ale nedaleko lesa s prostornou dobře vybavenou školní zahradou. V letoš-
ním roce se rozhodli využít prostředí zahrady a zprostředkovat dětem řízený 
i spontánní kontakt s drobnými živočichy i rostlinami. Nové uspořádání za-
hrady by mělo především podporovat spolupráci, tvořivost a pohybovou 
zdatnost dětí. Zahradu rozčlenili do několika „hnízd aktivit“, aby si děti mohly 
vyzkoušet řadu různých činností a prostředí: dětský domek s kuchyňkou, 
domorodá vesnice vodní kaskáda, řemeslná dílna, dopravní hřiště, koutek 
živé přírody a další. Projekt vypracoval ekopedagog Bc. Jan Cindr.   
 

Mateřská škola "Sluníčko" 
 
Mateřská škola Sluníčko, se nachází v klidném a pěkném prostředí MČ a je 
součástí Masarykovy základní školy v Polesné ulici 1690, kde využívá celé 
třetí poschodí, které je odděleno od ostatních prostor školy. V letošním roce, 
má škola celkem 75 žáků. Škola má 8 pedagogů a 4 provozní zaměstnance. 
Ředitelkou školy, je paní Mgr. Ivana Huttová. V létě 2018 se děti rozloučily 
se svými kamarády, kteří jdou po prázdninách do opravdové školy. Ani tro-
pické počasí je neodradilo od zábavy na školní zahradě, která se nesla v in-
diánském duchu. Děti si zatančily a zazpívaly společně s rodiči a došlo i na 
pasování. Malí předškoláci slavnostně vstoupili mezi „velké školáky“.  
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Kromě státních mateřských škol působí v Praze 21 také dalších jede-
náct soukromých mateřských škol s různým stupněm nabídky výuky, 
aktivit i finanční úhrady rodičů. 
 
 
 

KULTURNÍ ŽIVOT 
 
Již šestým rokem, spolupracuje ÚMČ Praha 21 a jeho Odbor školství a kul-
tury MA 21, Komise sociální politiky a zdravotnictví a Komise volnočasových 
aktivit, spolu s Muzejní radou a dalšími spolky a organizacemi, při zajišťo-
vání kulturních akcí v obci.  Stalo se tradicí, že zavedené každoroční akce, 
jako "Čarodějnice", "Újezdské posvícení", "Den Země" a další, si nemohou 
na návštěvnost stěžovat.  
 
V tomto roce OŠK MA21 spolupracoval s předsedou Komise volnočasových 
aktivit (KVA), panem Petrem Machem na pořádání Filmového klubu a 
Újezdské akademie volného času. Kulturní referent pan Zdeněk Voříšek za-
jišťuje i ozvučení veškerých akcí pořádaných ÚMČ a místními spolky. 
 
ÚMČ, zabezpečuje také provoz hudebních kurzů. Již v lednu 2018 se 
podařilo kurzy přestěhovat do Polyfunkčního domu, protože budova 
v Lomecké ulici 696, kterou kurzy dosud využívaly byla v žalostném stavu. 
Klavírní oddělení je vybaveno dobrými hudebními nástroji (pianina Foerster 
a Petrof) a klávesovým nástrojem Keyboard. Na základě dohody o pracovní 
činnosti, vyučují v klavírním oddělení lektoři prof. Vladimír Suchý, a Bc. Jo-
lana Moravcová. V dechovém oddělení vyučuje v trvalém pracovním po-
měru paní Jaroslava Razesbergerová. Celkem letos navštěvovalo kurzy 92 
žáků.  
 

Akce pořádané Úřadem městské části Újezd nad Lesy (ÚMČ), nebo 
na kterých se spolupodílel v roce 2018 . 

 
24.  ledna   - vernisáž 6. ročníku výstavy "Jsem senior a žiji v Újezdě" 
  7. března - setkání občanů k 168. výročí narození T. G. Masaryka 
17. března - Velikonoční dílna 
12. dubna - Vítání občánků 
27. dubna - Den Země 
30. dubna - "Čarodějnice" 
  9. května - Oslavy 73. výročí ukončení II. světové války 
12. května - Den matek - pro seniory 
12. května -  Běh o pohár starosty aneb Běh za újezdskou sovou 
  7. září - 15. září - Týden zdraví  
18. září – Vítání občánků 
22. září - Újezdské posvícení 
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28 .října -  100 let republiky 1918-2018, celoobecní oslavy 
  3  listopadu- taneční zábava, Mezinárodní den seniorů 
  2. prosince – Rozsvícení vánočního stromu 
  4. prosince - Adventní vánoční dílna 
  5. prosince - Mikulášský karneval 
     

 Muzeum 
 
Muzejní rada letos pracovala pod vedením paní Ing. Evy Danielové ve 
složení Marie Tomaidesová, Mgr. Jana Synková, Mgr. Jana Kurková, Mgr. 
Petr Mach, MUDr. Zita Kazdová, Monika Schusterová, a kustod Michal 
Theer. Externími spolupracovníky byli, plk. Ing. Jan Vondráček a plk. Ing. 
Karel Tůma. Také v letošním roce připravilo muzeum několik výstav. Kromě 
vernisáží výstav bylo muzeum otevřeno každou sobotu od 13. do 17. hodin. 
 
24. ledna se v muzeu uskutečnila vernisáž k zahájení výstavy „Jsem 
senior a žiji v Újezdě nad Lesy“. Organizačně výstavu zajišťovala Komise 
sociální politiky a zdravotnictví s Odborem sociálních věcí MČ Praha 21. 
Podrobněji píši o výstavě v kapitole „Ze života obce“. 
 
Masopustní rej v muzeu. 24. února ožilo Újezdské muzeum rejem maso-
pustních masek. Začala zde výstava výtvarných prací, které na téma maso-
pustu připravili žáci 1. – 5. tříd Masarykovy ZŠ. Nápadité výtvory mohli ná-
vštěvníci obdivovat až do 7. dubna. 
 
V sobotu 14.dubna se konala vernisáž výstavy „Slunce, hvězda zá-
řivá“. Každoroční bienále výtvarné a literární soutěže bylo podpořeno MČ 
Praha 21. Výstava byla výjimečná i tím, že propojila školská zařízení s vol-
nočasovými aktivitami správního obvodu Praha 21 – vystavovaly Běcho-
vice, Koloděje, Sibřina a Újezd nad Lesy. Po vernisáži a kulturním programu 
byly všem zúčastněným školám školkám i zúčastněným jednotlivcům pře-
dány poukázky do obchodu Romantika na Blatově na nákup výtvarných po-
třeb a tvůrci příběhů a básniček byli odměněni barevnými propiskami a slad-
kostmi. Kurátorkou výstavy byla Monika Schusterová členka muzejní 
rady. 
 
V pátek 7. 9. byla zahájena výstava „Pohyb v každém věku aneb s tu-
risty napříč stoletím“. Pořadateli výstavy konané ke 130. výročí založení 
Klubu českých turistů (KČT) byli Újezdské muzeum, Masarykova ZŠ a KČT, 
odbor Pohoda Praha. Při vernisáži účinkoval amatérský flétnový soubor Au-
los, který v roce 1991 založil prof. Václav Žilka.  Výstava bylo otevřena do 
14. 10. 2018, a byla součástí „Týdne zdraví 2018“. Kurátorkou výstavy 
byla paní Klára Zezulová z KČT. 
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V neděli 28. října 2018 byla slavnostně otevřena výstava „100 LET RE-
PUBLIKY 1918–2018 OBRAZEM A SLOVEM“, která byla součástí obec-
ních oslav ´´UJEZD NAD LESY 1918–2018. Výstava představovala na his-
torických pohlednicích, fotografiích, plakátech a časopisech 100 let naší re-
publiky v kontextu se 100 lety historie naší obce. Kurátorkou výstavy byla 
členka muzejní rady a kronikářka obce Marie Tomaidesová.  
 
Poslední letošní akcí muzea, bylo „Sázení Lípy Republiky“ dne 11. lis-
topadu 2018 před újezdským hřbitovem. (podrobně viz kapitola „Ze ži-
vota obce“) 
 

Místní knihovna 
 
O služby naší knihovny je stále zájem. Knihovna má 1337 registrovaných 
čtenářů, z toho 562 dětí do 15 let. Knižní fond má 17266 svazků (z toho 
naučná literatura 3752, beletrie 13514). Knižní přírůstek za rok byl 868 knih. 
 
 Celkem si dospělí čtenáři vypůjčili 21353 titulů beletrie a 2601 titulů naučné 
literatury. Děti si vypůjčily 5164 titulů beletrie a 691 titulů naučné literatury.  
Knihovna také odebírá 7 kusů periodik, kde se uskutečnilo 174 výpůjček   
 
Knihovnicemi zůstávají paní Jitka Kašparová a paní Pavla Jakubcová. 
 
Během roku se uskutečnilo spousty akcí. V pátek 23. března se naše kni-
hovna opět připojila k mezinárodní akci na podporu dětského čtenářství 
„Noc s Andersenem“. Jedním s témat letošní noci bylo Povídání o pej-
skovi a kočičce od Josefa Čapka. Tento rok si rovněž připomínáme 90. vý-
ročí od vzniku této knihy. Během večera si děti poslechly vybrané kapitoly 
z této knihy, které jim předčítaly paní učitelky Alice Hornychová a Jana Ei-
bichová. Děti vyplňovaly připravené pracovní listy, vybarvovaly omalo-
vánky, nebo sestavovaly postavičky pejska a kočičky. Mladším dětem po-
máhali starší sourozenci, nebo rodiče. Kromě svých výrobků si děti odná-
šely domů i pamětní průkaz a sladkou odměnu.  
 
Ve spolupráci s Masarykovou ZŠ proběhla v dubnu již tradiční akce“Paso-
vání prvňáčků na čtenáře“. Místo pana krále Knihoslava I.(ředitele školy), 
který byl nemocen, pasovala děti víla Lemurda Čarokrásná (paní Lenka 
Krupanská). Děti dostaly čtenářské průkazy a jako dárek roční poplatek 
zdarma. Pro tyto nové čtenáře se konaly v květnu dvě čtenářské dílny, které 
vedla paní ředitelka Radana Sedláčková z nakladatelství THOVT. Děti si 
vyzkoušely, jak dokáží pochopit čtený text a význam českých přísloví na 
ukázkách z knihy spisovatelky paní Jitky Vítkové, „Kamarádi z lesa, aneb   
v nouzi poznáš přítele“.  
 



 

List 28 ze 49 

 

Na konci dubna přešla naše knihovna na nový výpůjční systém. Ně-
které z drobných změn: knihy je třeba vrátit do 30 dnů, knihovna na požá-
dání vytiskne přehled zapůjčených knih s datem vrácení, každý čtenář 
může mít rezervaci pouze na 10 titulů, změny výpůjčného, nový on – line 
katalog a další. 
 
Nákup knih, je zajišťován z rozpočtu MČ Praha 21 a z dotace Magistrátu 
hl. města Prahy, takže je knihovní fond trvale doplňován o novinky a prů-
běžně obnovován.  
 
Díky spolupráci s Městskou knihovnou v Praze, bylo v rámci tzv. Výměn-
ných souborů, bylo ze skladu Městské knihovny v Dolních Měcholupech za-
půjčeno 2x v roce 470 svazků. Knihy byly zapůjčeny vždy na 6 měsíců.  
 
Z dalších akcí to byly pravidelné měsíční návštěvy tříd prvního stupně Ma-
sarykovy ZŠ, návštěvy školek (seznámení s knihovnou), dopolední besedy, 
motivační hry a čtenářské dílny.   
 
Na závěr roku se 11. prosince uskutečnily hned dvě akce v jeden den. 
Dopoledne se konala beseda se spisovatelem Petrem Stančíkem, který 
představil dětem z 3.A. naší ZŠ své knihy, ze kterých přečetl ukázky a se-
známil děti s tím, jak vzniká kniha a kde bere spisovatel náměty. Odpo-
ledne navštívil knihovnu spisovatel a historik Pavel Taussig, který zde 
byl již podruhé a společně s knihovnicemi pokřtil své dvě knihy „Jindřich 
Plachta-Cesta do hlubin hercovy duše“ a „Hvězdy českého filmového nebe“, 
„Malé album velkých herců“. Díky oběma pánům a všem zúčastněným čte-
nářům, to byl příjemně strávený den. 

 
Arabeska 

 
Soukromá baletní škola Arabeska, oslavila letos v září již sedmnáctý rok 
svého působení v Újezdu nad Lesy. Paní Daniele Pokové, bývalé člence 
baletu ND se podařilo vybudovat prestižní baletní přípravku, která se za-
bývá výukou klasického, moderního a scénického tance a smysluplně napl-
ňuje volný čas dětí. Samozřejmostí je vysoká odborná úroveň pedagogů, 
kteří se dětem maximálně věnují. Klasický tanec spolu s paní Pokovou vy-
učuje bývalá primabalerína Národního divadla paní Marie Bártová učitelka 
na taneční konzervatoři v Praze. Modernu vede paní Eva Plocková pe-
dagožka z tanečního centra Praha. Významná je i úzká spolupráce s našimi 
předními tanečními umělci Nikolou Márovou a Michalem Štípou prvními só-
listy baletu ND. Škola přijímá již děti od pěti let. Vyučuje se zde klasický i 
scénický tanec, jazz dance, step a balet a step pro dospělé.  
 
Arabeska slavila i letos mnoho úspěchů nejen doma ale i v zahraničí. 16. a 
17. února 2018 v německém Selbu získala Arabeska 8x zlato, 2x stříbro 
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a 2x bronz. Vzhledem k těmto výsledkům, získala Arabeska nominaci 
na celosvětovou soutěž amatérských tanečníků DWC v Barceloně.  
 
Na mezinárodní soutěži „Taneční korunka“, která proběhla 4. března 
2018 v divadle Hybernia, získaly děti 3x zlato, 3 x stříbro a 1 x bronz. 
V sobotu 21. dubna se Arabeska zúčastnila 9. ročníku Újezdské ta-
neční přehlídky. Baletky letos opět předvedly nádherná a perfektně zatan-
čená vystoupení, a to nejen baletního ale i moderního tance. 
 
Dne 19. května na „Pzeňském střevíčku“, soutěži klasického tance, zís-
kala Arabeska 4 x zlato, 4 x stříbro a 1 x bronz.  
 
Tradiční letní soustředění proběhlo ve dnech 21. až 28. července 2018 
v krásném prostředí Velkého Semeringu u Janova nad Nisou v Jizerských 
horách. 
 
V Salesiánském kostele v Kobylisích se konalo několikrát v roce baletní 
představení s jejich účastí. Jednou měsíčně účinkují vybrané děti ve Sme-
tanově síni Obecního domu v Praze, spolu s profesionálními umělci.  
 
Poslední baletní představení u Salesiánů se konalo 12. prosince 2018 
na motivy slavného baletu Louskáček s hudbou Petra Iljiče Čajkov-
ského v choreografii Daniely Pokové. 
 

DANCEPORT  
 
Již desátým rokem řídí paní Helena Wojdylová Danceport, taneční, pohy-
bové a jazykové studio, které založila před šestnácti lety jako Taneční Stu-
dio Style. 
Studio sídlí v OC Blatov na adrese Oplanská 2614. Již v lednu byl zahájen 
zápis do jarních kurzů a v květnu další zápis pro podzim.  
 
Studio i v letošním roce rozšiřuje oblast výuky. V současné době provozuje 
taneční kurzy pro dospělé a mládež začátečníci i pokročilí, zumba, pilates, 
body forming, kondiční p-class a další, dále MTV style, roztleskávačky, ta-
neční průprava, taneční přípravka pro závodní tancování standard a latina 
a jazykové kurzy angličtiny různé úrovně pokročilosti, od letošního roku i 
pro začátečníky. 
 
V klasickém kurzu "Taneční pro mládež", vyučují základům etikety a spole-
čenskému chování, mládež od patnácti let. Kurz má 20 lekcí a obsahuje dvě 
prodloužené. Velký zájem je i o taneční kurzy pro dospělé, rozdělené podle 
různého stupně pokročilosti účastníků. Studio uskutečňuje dvakrát do roka 
závěrečnou show frekventantů kurzů v krásných prostorách Salesiánského 
divadla v Kobylisích.   
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V neděli 8. dubna 2018 vyrazily holky z výběrové skupiny MTV style, 
zkusit štěstí v regionálním kole soutěže Czech Dance Tour. A vedlo se 
jim skvělé. Obsadily 6. místo a postoupily do Mistrovství Čech v Chru-
dimi. Hned další neděli 15. 4. reprezentoval Danceport náš klub show 
dance na soutěži Festival tanečního mládí, který pořádal Svaz učitelů 
tance. I oni si vytančili postup na Mistrovství ČR v Litoměřicích, kde 
obsadili krásné 5. místo. 
 
O prázdninách se uskutečnilo tradiční soustředění tanečního a pohybového 
studia Danceport v Újezdě i v Radvanicích. Děti se pod vedením Karolíny 
Venkrbcové a dalších lektorů naučily mnoha tanečním dovednostem, užily 
si kamarády i přírodu. 
 
V rámci Týdne zdraví vystoupilo studio 15. září odpoledne s ukázkou jivu 
v podání Martina Hejhala a Nikoly Langerové na multifunkční hřišti. Studio 
spolupracuje s vynikajícím lektory a tanečníky, kteří zde pracují již mnoho 
let.  Jazyková výuka angličtiny probíhá ve třech skupinách s různou pokro-
čilostí.  
 
Velká vánoční show všech tanečníků se uskutečnila v neděli 16. pro-
since 2018 v prostorách velké tělocvičny Masarykovy ZŠ v Polesné 
ulici 
 

Café Galerie Zelený Dům 
 
Novou kulturní dominantou uprostřed obce se stala znovuobnovená 
galerie Zelený Dům. 
 
 Paní Martina Schiffmannová která galerii vede, miluje výtvarné umění a 
k němu patří i občerstvení, takže ke kávě a horké čokoládě podává výborné 
domácí zákusky. 
 
Sezónu 2018 zahájila 10. ledna vernisáží výstavy obrazů paní herečky 
Blanky Bohdanové naší sousedky z Koloděj. Další týden 18. ledna to 
byla přednáška slečny Terezy Juřenové na téma zlaté éry kavárenství na 
přelomu 19. a 20. století. Petr Mach předseda KVA zahájil 25. ledna sérii 
přednášek a besed o slavných umělcích.  Nová vernisáž 14. února předsta-
vila malíře Miroslava Pošvice, který je mnohostranným výtvarníkem i socha-
řem. 22. února měl přednášku archeolog F. Kašpárek z muzea v Pardubi-
cích. Stejný vědec měl i další přednášku 22. března na téma osídlení Čech 
z raného středověku. Březen zahájila galérie 3. března burzou všeho hez-
kého a doma již nepotřebného, třeba knih, nebo dětského oblečení. 14. 3. 
byla zahájena „Jarní výstava“ kde bylo zastoupeno několik výtvarníků a byly 
připraveny i krásné jarní dekorace. Březen přinesl i promítání filmu Monet 
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ze seriálu o slavných umělcích. Opětovné setkání s malíři Karlem Obertho-
rem a jeho dcerou Zuzanou bylo na vernisáži 4. dubna.  Pokračování seriálu 
filmem o slavné operní pěvkyni Marii Callas se uskutečnilo 12. dubna. Poli-
tilog Dr. Petr Just přednášel 25. dubna o putování po Islandu.  
 
Další film ze seriálu Frída zachycující život slavné mexické malířky Fridy 
Kahlo, se promítal 3. května 2018.  Ve středu 9. května byla slavnostně 
zahájena výstava kultovních grafik Jiřího Suchého. Cestovatel Jaroslav Ma-
cura provedl 17. května zájemce po Austrálii. Od 31. 5. probíhala v prosto-
rách kavárny výstava dětské výtvarné soutěže na téma „Má vlast“. Vernisáž 
obrazů výtvarnice Olgy Stárkové proběhla 6. června. Další seriálové promí-
tání proběhlo 28. června, kdy se promítal životopisný film Lautrec o slavném 
malíři.  
 
Po prázdninách zahájila galérie 3. 10. výstavu tří legend výtvarného 
umění. Alena Antonová, Daniela Benešová a její manžel Karel Beneš. 
Obě dvě dámy jsou jedny z posledních žaček Emila Filly. 7. listopadu pro-
běhla vernisáž obrazů výtvarníka Michala Halvy. Výstavu doprovázela ci-
kánská kapela s houslovým virtuosem Ivanem Herákem. V sobotu 1. pro-
since se uskutečnil Vánoční koncert manželů Carlsonových. Ve čtvrtek 20. 
prosince to byl druhý Vánoční koncert kvarteta složeného ze členů Symfo-
nického orchestru Českého rozhlasu a orchestru Národního divadla. Po celý 
rok probíhala v galérii stálá výstava několika výtvarníků.  
 

SPORT 
 

Fotbalový klub Újezd nad Lesy 
 
FK Újezd nad Lesy, celosezónně provozuje dlouhodobě pronajaté sportovní 
areály travnaté fotbalové hřiště s kabinami a sociálním zázemím v Čentické 
ulici a tréninkové hřiště v Pilovské ulici, vše v pronájmu od ÚMČ Praha 21. 
Fotbalový klub, má v současné době tři fotbalová družstva dospělých, sedm 
mládežnických družstev, družstvo žen a starou gardu. Předsedou klubu je 
Jan Veselovský, místopředsedou Ing. Martin Mora a sekretářem Tomáš Ze-
man. Z grantových dotací ÚMČ Praha 21 získali pro rok 2018 fotbalisté 
50 000 Kč. 
 
A – tým mužů si po loňském sestupu z pražského přeboru do I. A. třídy 
vytýčil jasný cíl, a tím je okamžitý návrat do pražské elity. Mužstvo se poda-
řilo posílit, odchody byly minimální a uzdravili se i hráči, kteří byli dlouho-
době mimo hru. Klíčové bylo také rozhodnutí brankářské legendy Jaromíra 
Blažka pokračovat i nadále v Újezdě nad Lesy. Jeho zkušenosti i organi-
zace hry byly rozhodující pro to, že za celý podzim inkasovali v 15 zápasech 
pouze 8 branek a 8x udrželi čisté konto. Do konce roku bylo mužstvo na 
druhém místě a mělo tedy dobře nakročeno k postupu. Také B – tým mužů, 
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který od loňska hraje nižší I. B. třídu, má v závěru roku ambice vrátit se zpět 
o třídu výš. 
 
Klub má stále zájem přijímat nové mladé hráče a na stránkách Zpravodaje 
zveřejnil pro zájemce i kontakt na trenéra mládeže Matěje Foloufa.  
Trenérem A mužstva je Josef Šimek a B mužstva Petr Křelina. 
 

Tělocvičná jednota Sokol 
 
V září 2018 uplynulo již 26 let od novodobé obnovy újezdského Sokola po 
roce 1989. Dne 18. září 1992 zaregistrovalo ministerstvo vnitra také Tělo-
výchovnou jednotu Sokol Újezd nad Lesy. 
 
TJ Sokol, má v tomto roce 191 členů a organizuje pro občany naší MČ spor-
tovní vyžití v rámci tří aktivních oddílů, Sport pro všechny, Oddíl tenisu a 
Rekreační sporty. Předsedou zůstává pan Ing. Jiří Čemus. Oddíl sportu 
pro všechny (SPV) má letos k 31. 12. 2018 již 139 členů což je nárůst 23 
členů proti roku 2017 a tradičně zajišťuje cvičení pro ženy a mládež, kde je 
nejširší základna cvičících v obci (126 členů) a dále i hraní volejbalu (Újezd-
ské Sovy 13 členek)), který je nejúspěšnější aktivitou TJ.  
 
Během školního roku, se ženy schází každé pondělí a čtvrtek v tělo-
cvičně Masarykovy základní školy. Celkem cvičí 58 žen. Cvičitelkami jsou 
Líba Mašková, Marcela Sechterová, Jana Holubová a Iva Kleinhamplová.  
 
Volejbalistky (13 žen), se během roku zúčastnily několika přípravných tur-
najů pořádaných nadšenci z uskupení "Tety z Vinohrad" a "Kobry" z Dejvic.  
Naše volejbalistky uspořádaly také turnaj v rámci oslavy životního jubilea 
Líby Maškové. Daří se také, že některé děti i dospělí si chodí zasportovat i 
dvakrát týdně. Trenérkami jsou Líba Mašková a Radka Kohoutová. 
 
Vyvrcholením volejbalové sezóny byl opět květnový Praha-Open 2018 na 
antuce, který tak jako každoročně zorganizovala pražská pobočka Sportu 
pro všechny (SPV) v Libni. Naše volejbalistky úspěšně reprezentovaly 
místní jednotu a umístily se na 3. místě z 11 přihlášených družstev.  
 
Díky dotaci od České asociace SPV a MŠMT se podařilo pořídit nové míče 
pro cvičení dětí z všeobecné průpravy a využít prostředky na odměny pro 
cvičitelky.  Pravidelná cvičení probíhají v pronajatých tělocvičnách Masary-
kovy školy a vedení školy patří poděkování za vstřícné pochopení pro po-
žadavky Sokola. Díky finanční dotaci MČ Praha 21 byly sníženy náklady 
spojené s pronájmem tělocvičen.  
 
Oddíl tenisu, měl v roce 2018 celkem 49 členů, provozujících tenis na re-
kreační úrovni. Mimo tuto aktivitu pronajímá kurty veřejnosti za minimální 
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poplatek na krytí spotřeby materiálu a vody na údržbu kurtů. Na kurtech 
umožňují i komerční trénování mládeže vedené Mgr. Jiřím Vrňákem a Fran-
tiškem Polákem.   
 
Oddíl rekreačních sportů zajišťuje především hraní rekreační kopané a 
má 26 členů.  Pod organizováním Pražské tělovýchovné unie hrají fotbalisté 
veteránskou ligu soutěží, tak zvanou Hanspaulskou ligu. Nově otevřené 
multifunkční hřiště nabízeli sokolové v tomto roce jednotlivcům i skupinám 
k pronájmu (mládeži zdarma). Výhodou je i skutečnost, že hřiště lze využít 
celoročně, protože povrch je umělá tráva. Na hřišti hráli členové i nohejbal 
a tenis. Mimo kopanou organizoval oddíl i lyžařské zájezdy na sjezdovky i 
běžky. Předsedou oddílu je Ing. František Sedlák. 
 
Sokol letos dostal grantovou podporu ve výši 21 250 Kč od MČ Praha 
21. 
 

Sportovní klub Kangsim Dojang 
 
Kangsim Dojang je sportovním oddílem sdružujícím cvičence korejského 
bojového umění taekwondo. Předsedou oddílu je pan Marek Doxanský. U 
nás v Újezdě nad Lesy působí již od roku 2001, kdy vznikl za přispění ně-
kolika reprezentantů tohoto sportovního odvětví. Hlavní činnost oddílu, je 
zaměřena na výuku sportovního zápasu kyorugi a cvičení sestav poomse. 
Má celkem 300 členů, z toho 50 závodníků. 
 
Oddíl se snaží o výchovu úspěšných sportovců na nejvyšší úrovni. Zároveň, 
je jeho snahou zvyšování morálních kvalit členů a dodržování etických pra-
videl bojových umění. Hlavním cílem je rozvíjení osobnosti žáků tak, aby 
dokázali být pravdivými a prospěšnými lidmi. 
 
Rok 2018 byl pro újezdské taekwondo opět velice úspěšný. 
 
V únoru obhájili již potřetí Havířovský pohár v sestavách, Kangsim zís-
kal pět zlatých medailí a domů přivezl pohár za celkově první místo. 
Další velký úspěch zaznamenalo újezdské taekwondo na mezinárodním 
turnaji T.N.T. Cup, který se konal v druhé polovině března v rakouském 
Tullnu. Přestože odjelo pouze šest závodníků, vybojovali celkově třetí místo 
v týmech a přivezli do Újezda 5 zlatých a jednu stříbrnou medaili.  
 
V posledním květnovém víkendu se zúčastnili v Praze poomse turnaje 
Hirundo Cup, na který vyjeli se 44 závodníky. Získali 5 zlatých, 3 stříbrné 
a 8. bronzových medailí. Se střídavými úspěchy bojovala čtveřice našich 
závodníků ve stejný víkend na turnaji světového poháru Austria open 
v Innsbrucku, kde se Kuba Vaníček probojoval do čtvrtfinále.   
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Nejvýznamnějším turnajem roku zaměřeným na sestavy, bylo Mistrov-
ství ČR, neboli Czech Open Poomsae, odkud přivezli 5 titulů Mistra ČR 
pro další rok a celkově 2. místo v nejprestižnější kategorii juniorů a 
seniorů. 
 
Začátkem srpna vyrazila výprava 96 újezdských kangsimáků již po-
sedmé na soustředění do Malých Svatoňovic v Podkrkonoší. Letošní 
rok byl rekordní počtem účastníků, nicméně naplánovaný program tréninků, 
her, výletů a další zábavy byl dodržen a vše se vydařilo na jedničku. Tré-
ninky byly proloženy hrami nebo rychlokurzem první pomoci. V půlce sou-
středění se vydali na výlet na nedalekou Ostaš a Stolovou horu. Celý týden 
bylo krásné počasí a nic nenarušilo náročné ale vydařené soustředění v Kr-
konoších. 
 
Dvoudenní turnaj Prague Open proběhl v pražské Slávii 27. a 28. října. 
Kvůli 100. výročí Československa a navazujícím prázdninám nastoupilo 
v sobotu pouze 12.našich závodníků. Přesto si Jindra Chejn došel pro zlato 
a Honza Machů pro bronz. Celkově si oddíl odvezl bramborovou medaili. 
V neděli byla účast již větší a zúčastnilo se 40 kangsimáků jejichž krásné 
výkony vynesly Kangsimu celkově 2. místo.  
 
V sobotu 24. listopadu 2018 se v Praze konal turnaj, Nextgen Nextle-
vel, pořádaný klubovými trenéry Pavlem Pospíškem a Marošem Novákem. 
Netradičně se závodilo jak v poomse, tak v kyorugi, kde byl místo běžného 
vyřazovacího systému použit systém „každý s každým“. Vojta Stejskal vy-
hrál nejen svou kategorii, ale získal i cenu pro nejlepšího závodníka v kate-
gorii žáků.  
 
Bez obětavých trenérů a pomoci rodičů by to nešlo. Velké díky patří také 
generálnímu partnerovi společnosti Abak s.r.o. provozovateli sítě Újezd.net, 
hlavnímu partnerovi Obchodní akademii Praha s.r.o. a ÚMČ Praha 21 za 
finanční grant ve výši 50 000 Kč. 
 
Klub Kangsim Dojang, oslavil letos také 17 let své existence, 10. 9. 
2018 exhibičním vystoupením v rámci Týdne zdraví.  
 

Občanské sdružení "Tři pro zdraví" 
 
Sdružení, vzniklo na jaře roku 2008 a za tu dobu se uskutečnilo mnoho, 
velmi dobře organizovaných závodů. Letošní 10. ročník Újezd.net "Seriálu 
tří závodů pro zdraví", byl zahájen 22. 4. 2018 " Újezdským duatlonem", 
kombinací běhu a jízdy na kole, který se stal i součástí českého po-
háru"HandiCupu". Dalším dílem závodů byl dne 13. května "Klánovický 
Mini Adventure", zážitkový závod dvojic, které v tříhodinovém limitu plní 
nejrůznější úkoly (slanění, lukostřelba, orientační hra, jízda na kanoi a 
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další). Mezi úkoly se přemisťují na kole.  Celý seriál uzavřela 16. června 
"Velká cena Úval", závod horských kol. Druhým rokem se uskutečnil "Klá-
novický 1/2 Maraton" běžecký závod konaný 21.října 2018. Celý tým nad-
šenců, kteří zajišťují závody, diriguje "šéf" Ondřej Brouček, který je také ře-
ditelem závodu v Úvalech.  Kromě závodů, mají vždy připraven i dopro-
vodný dětský program s občerstvením a perfektní organizační i zdravotní 
servis. Na realizaci těchto sportovních aktivit dostalo letos sdružení grant 
od MČ Praha 21 ve výši 50 000 Kč. 
 

Občanské sdružení "Rarášek z Újezda" 
 
Rarášek z Újezda je odborem Pražského sdružení "Sport pro 
všechny", a sdružuje nadšence, kteří ve svém volném čase pořádají pro 
rodiny s dětmi několik akcí za rok. Tato nezisková organizace se zaměřuje 
na organizaci dětských akcí kulturních, výchovných, nebo sportovních. Ve-
doucí je paní Iva Taške. 
 
3. března 2018 přichystal Rarášek pro děti již 8. újezdský karneval v Poly-
funkčním domě. Na nezájem si nemohli stěžovat, dopoledne se zúčastnilo 
150 a odpoledne 200 návštěvníků. Úspěch měla i soutěž masek s krásnými 
cenami pro vítěze. 
 
Další akcí 3. června byla již 10. "Cesta za pokladem skřítků". Cesta le-
sem pro děti a rodiče, byla spojena s plněním úkolů sedmi lesních skřítků. 
Tradiční dětský závod "Újezdské kolodění", byl letos součástí oslav Týdne 
zdraví dne 7. září 2018 a byl to již 10. ročník. Roční aktivitu ukončil 
Rarášek 3. listopadu 4. ročníkem Újezdského Strašilesa. Zúčastnilo se 
450 dětí.  Na podporu svých aktivit dostal letos Rarášek grantovou 
podporu od MČ Praha 21 ve výši 50 000 Kč.  

 
Školní sportovní klub 

 
Klub, je svou podstatou zaměřen na poskytování sportovního vyžití, přede-
vším dětem a mládeži školního věku rekreační formou. Činnost jeho pěti 
oddílů, je prvotně zaměřena na spontánní sportování, získávání pohybo-
vých dovedností a návyků v bezpečném prostředí a pod kvalifikovaným ve-
dením.  Stále se daří udržovat cvičitelskou a trenérskou základnu dobrovol-
níků bez kterých by žádná činnost nebyla možná. Kromě rekreačního spor-
tování, florbalu a horolezectví, dosahuje trvale největších úspěchů oddíl 
atletiky, který patří mezi nejlepší pražské oddíly. Kromě tréninků třikrát 
týdně, závodili na několika veřejných závodech.  
 
Závěrečné kolo Plavecko-běžeckého poháru 2018 proběhlo 11. června 
2018. Plavecká část proběhla v plaveckém areálu Prahy 7 na Výstavišti a 
běžecká v nedaleké Stromovce. V každém kole poháru se účastnilo kolem 
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dvou set závodníků z 32 pražských škol. V soutěži pražských škol jsme vy-
bojovali stříbrnou medaili a postoupili tak o stupínek výše než v loňském 
roce. Jirka Hájek se stal celkovým vítězem v kategorii starších žáků a na 
druhém místě skončil Matyáš Kebrt. Anička Vosecká obhájila prvenství 
z loňského roku a další naši závodníci Jáchym Burian, Jakub Taške, Šarlota 
Minaříková a Kristýna Uličná skončili v první desítce. 
 
V září se zapojili do charitativního projektu Terezy Maxové Teribear – 
nabíhání kilometrů a sbírání korun. Újezdský tým skončil na úžasném 28. 
místě z šestiset týmů. Za deset dní naběhali 1 861 km a pro akci „Chci 
pomoci týraným dětem najít cestu z pekla“, přispěli částkou 55 845 Kč. 
 
Tradiční atletické soustředění se konalo o prázdninách v lesoparku Luh 
v Sušici. I letos zaplnili trenéři se svými svěřenci (77 dětí) celý kemp i sta-
dion. Velkým zážitkem byl pro děti orientační běh, kdy se běželo i přes řeku 
Otavu. Na hřišti v táboře se konaly dva souběžné turnaje, jeden v badmin-
tonu a druhý v přetahované. Po celý týden probíhal „Sušický víceboj“ v at-
letických i dalších disciplínách s konečným vyhodnocením a předáním cen. 
Při tradičním běhu na Svatobor podaly všechny děti vynikající výkony.   
 
Na krajském finále Štafetového poháru 2018 v Praze na Kotlářce závo-
dilo celkem 16 pražských škol, které sem postoupily z okresních kol. Naše 
děti se štafetou A dosáhly na třetí místo a štafeta B dokonce vystoupila na 
stříbrný stupínek. Celkově se naše štafety složené z dětí 3., 4., a 5. tříd 
umístily na třetí bronzové příčce a před nimi skončily pouze pražské spor-
tovní školy. 
 
Školní sportovní klub, podporuje, nejenom sportovní a společenský rozvoj 
velkého počtu dětí, ale vychoval i špičkové atlety, kteří se tomuto sportu, 
věnují na nejvyšší úrovni. ŠSK již tradičně patří k organizátorům i účastní-
kům, letos již 13. ročníku "O pohár starosty", aneb "Běh za újezdskou 
sovou", který se konal 12. května 2018. Počasí letos závodu přálo a cílem 
proběhlo 408 závodníků, ve 24 kategoriích. Starostka MČ Praha 21, paní 
Karla Jakob Čechová, která je sama aktivní běžkyní, a i když tentokrát 
sama neběžela, podílela se aktivně na úspěšném průběhu sportovního do-
poledne. Spolu s ředitelkou závodu Zuzanou Olšanovou byla přítomna 
po celou dobu závodu a nejlepším závodníkům předávala medaile, po-
háry a ceny od sponzorů závodu. Velké poděkování patří i sponzorům 
bez jejichž pomoci by se nepodařilo zajistit tak bohaté ceny pro nejlepší 
běžce a dárky pro každého účastníka. Velký dík patří paní učitelce paní 
Radce Kohoutové, která se žáky Masarykovy ZŠ vyrobila keramickou 
medaili, kterou v cíli obdrželi všichni účastníci. ŠSK se pravidelně 
účastní letos již 53. ročníku závodu pro děti, "Mladé Běchovice", kde mají 
tradičně největší účast.  
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ŠSK získal v roce 2018 grant MČ Praha 21, ve výši 42 500 Kč 
 
Členky oddílu výrazového tance Grip a Ambra cvičí a vystupují v rámci 
Školního sportovního klubu (ŠSK) a děvčata získávají ocenění na většině 
přehlídek. Letošní, již 9. ročník "Újezdské taneční přehlídky", zahájila 
děvčata z tanečního kroužku Ambra, který vede skupina Grip a poté diváci 
shlédli vystoupení různých tanečních stylů od deseti skupin. Diváci svým 
potleskem nejvíce ocenili vystoupení dětí z tanečního kroužku Mixit z míst-
ního domu dětí DŮM Um, které tak získaly pohár a sladkou odměnu, jako 
„Cenu diváků“. 

 
SPOLKOVÁ ČINNOST 

 
Český zahrádkářský svaz 

 
Předsedkyní je paní Blanka Exnerová. Roční příspěvek člena je 100 Kč. 
Počet členů se každoročně mění, ovšem dlouhodobě členů spíše ubývá. Ke 
dni 31. 12. 2018, měla místní organizace 90 členů. Ve výboru pracuje 8 
členů a kontrolní komise má 3 členy. 
 
Výroční schůze se uskutečnila v sobotu 23. března 2018.Byla již v pořadí 
72 od založení spolku. Po výroční schůzi následovala společenská zábava 
s hudbou. 
 
Zahrádkáři trvale pomáhají v péči o veřejnou zeleň a mají v péči i okolí po-
mníku T. G. Masaryka. Spolu s ÚMČ Praha 21, jsou spoluorganizátory 
vzpomínkových setkání u pomníku našeho prvního prezidenta, kdy si připo-
mínáme výročí jeho narození a úmrtí. Pečují také o zeleň v korytech u 
hlavní silnice před Domem dětí a mládeže na křižovatce. 
 
Tak jako každoročně, pozvali zahrádkáři spolu s ÚMČ Praha 21 naše ob-
čany 7. března k slavnostnímu připomenutí 169. výročí narození našeho 
prvního prezidenta T. G. Masaryka. O jeho osobnosti promluvil PhDr. Miloš 
Schmidt. 
 
Během roku zajišťovali svépomocí údržbu a běžné opravy areálu. Největší 
akcí dodavatelsky zajištěnou, byla nutná oprava střechy na zadním traktu 
areálu s výstavní místností. Na její úhradu byla použita jednorázová dotace 
ÚMČ Praha 21, ve výši 50 000 Kč. Částkou 15 000 Kč přispělo ústředí ZS 
a zbytek byl uhrazen z vlastních zdrojů. 
 
I v letošním roce se uskutečnila odborná přednáška Ing. Ladislava Dvořáka 
spojená s volnou besedou nad dotazy účastníků. 
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Letošní abnormální úroda jablek se plně projevila v zájmu o moštování. Od 
8. září až do 17. listopadu se při moštování zpracovalo 8823 kg jablek.  Tak 
jako každoročně zajistili pro členy nákup sadbových brambor, letos to bylo 
350 kg. 
 
Uspořádali tři výstavy – Velikonoce, Dušičky a Vánoce-suché vazby.  
 
Již 62.  podzimní výstava výpěstků členů se konala 5.-7. října 2018. Sešlo 
se hodně exponátů ovoce i zeleniny. Tradičním oživením výstavy byly 
krásné obrázky dětí z našich mateřských škol a Masarykovy ZŠ, na téma 
„Moje oblíbená rostlina“. Děti byly odměněny sladkostmi.  Postupně se na 
výstavu přišlo podívat cca 250 dětí ze 4. mateřských škol a děti z 25. tříd 
Masarykovy ZŠ. 
 
Předsedkyně paní Exnerová pravidelně informovala ve Zpravodaji zahrád-
káře, ale i širší veřejnost o zahrádkářské tématice v průběhu celého roku. 
 
Další zprávy i aktuality se zájemci dozvědí na internetových stránkách 
spolku velmi navštěvovaných, o které pečuje přítel Šebík. 
 
Zahrádkáři dostali od MČ Praha 21 letos grant na podporu činnosti, ve výši 
5 810 Kč. 
 

Svaz postižených civilizačními chorobami 
 
Činnost organizace vychází ze základního poslání SPCCH, to je vyhledá-
vání a péče o zdravotně postižené spoluobčany a jejich zapojování do 
běžného života. 
 
SPCCH je největší újezdskou organizací. K 31.12. 2018 měli již 300 
členů. Těší je smysl práce a mají radost že všechno, co pro členy při-
pravují, je dobře přijímáno. 
OV a výbor ZO SPCCH v Újezdě nad Lesy pracoval v r.2017 v tomto slo-

žení: 

E.Štrasmajrová-předsedkyně OV a ZO, M. Tomaidesová-místopředsed-
kyně, kronikářka, divadelní představení, M. Vodičková-hospodářka OV a 
ZO, Ing. M. Branžovská-vycházky a výlety, R. Řezáčová-matrika a cviči-
telka, S. Pilná-členka výboru a cvičitelka, K. Kubasová-členka výboru, B. 
Adamcová-předsedkyně revizní komise. 
 
Revizní komise pro oba výbory-B. Adamcová, M. Strádalová a B. Nos-
ková. 
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Práce úsekových důvěrnic byla rozdělena mezi 18 členek a jsou jimi: 

paní Srbecká, Vašková, Tomaidesová, Kollingerová, Marešová, Nováková, 

Štrasmajrová, Podlipná, Šišuláková, Havránková, Kubasová, Roubalová, 

Pavlíčková, Vodičková, Kupková, Zábranská, Šafránková a Starčevičová. 

Výbor se schází pravidelně první pondělí v měsíci a v roce 2018 připravil 
následující akce: 
 
Besedy únor–V.Švomová-Putování do Santiaga de Compostela, březen- 
D. Vaňková – Pohoda a klid v malebném prostředí lázní Mšené, duben–
J.Veselý – Austrálie, země protinožců, říjen – J. Carbolová – Od horských 
kmenů po Mekongu, listopad – J. Veselý – Pokračování Austrálie. Účast 20-
25 zájemců. 
 
Vycházky – únor – Archiv hl. města Prahy, březen – Skleník České země-
dělské univerzity, duben – Starými Střešovicemi, červen – Za tropickou fllo-
rou do Sibřiny, září – Císařská louka, říjen – Letenskými sady do Národního 
zemědělského muzea, listopad – Prvorepublikové chudinské kolonie, prosi-
nec – Národní muzeum a předvánoční Praha. Účast celkem 178 zájemců.:    
 
Výlety: červen-Litomyšl a Nové Hrady, říjen – Třebíz, Louny a Panenský 
Týnec, vždy 50 členů.  
 

Divadla: - leden - Divadlo U Hasičů, Co vy na to pane Šmoldas ?, březen – 
Divadlo v Řeznické – Ještěrka na slunci, duben – Český rozhlas Tobogan, 
květen - Divadlo ABC – Holky z kalendáře, červen – Semafor – Kdyby tisíc 
klarinetů, říjen – Emauzský klášter – koncert Madame Butterfly, Listopad – 
Divadlo Ypsilon – Swing se vrací, neboli o štěstí, prosinec – Divadlo Dva – 
Vysavač. Na každou kulturní akci je k dispozici 45 vstupenek. 
 
Dále výbor organizoval ozdravné pobyty: duben Lázně Luhačovice – tý-
den 45 členů, květen – Nepřívěs u Sobotky – hotel Ort – týden – 40 členů, 
září – Nezdice – penzion Rožánek a penzion U Potoka-rekondiční pobyt 
pro kardiaky – 6 dní – 46 osob. 
 
Mimo letních prázdnin probíhalo každé druhé pondělí v měsíci trénování 
paměti, které vede E. Štrasmajrová, která se také stará o nástěnku, kde 
pravidelně vyvěšuje všechny akce a uveřejňuje je v místním Zpravodaji. Tak 
jako každoročně, probíhalo pravidelné rehabilitační cvičení s prvky jógy 
v obou tělocvičnách ZŠ a je o ně stále velký zájem. Cvičení vedly: S. Pilná, 
R. Řezáčová, J. Krátká a B. Najmanová.  Ve škole v parku se cvičilo 32x a 
ve škole v Polesné 34x. Počet cvičenců byl 20–30.  
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Opakovaně se na jaře a na podzim plavalo a cvičilo v bazénu ve 
Wellnes centru Blatov. Také o tuto aktivitu je velký zájem. Cvičení v ba-
zénu vedly S. Pilná a R. Řezáčová. Cvičenců bylo 82. 

Ani o prázdninách nezaháleli. Pod vedením E. Štrasmajrové někteří cho-
dili každou středu po okolí obce s holemi chůzí nordic walking. 

SPCCH se také podílela na „Týdnu zdraví“, pořádaném ÚMČ Praha 21 a 
na vánoční besídce pro seniory 15. prosince, pořádané sdružením „Újezd 
nad Lesy – krajina pro život“. 
 
Činnost SPCCH je podporována členskými příspěvky (100 Kč), grantovou 
podporou ze strany ÚMČ Praha 21 (36 250 Kč) a sponzorskými dary firem 
ABAK a KOLEKTORY Praha. 
 

Klub aktivních seniorů 
 
V letošním roce 2018, se Klub aktivních seniorů pod vedením paní Heleny 
Vojtové a členů výboru Ireny Krajzingerové, Vlasty Novotné, Aleny Machové 
a Josefa Vodičky, snažil připravit řadu společenských aktivit pro svých 100 
členů. Kromě návštěvy divadelních představení organizují pro členy také 
výlety a zájezdy. 
 
3. března si objednali procházku po Karlově náměstí s výkladem prů-
vodce organizace Život 90. 
 
13. března navštívili představení „Doktor v nesnázích“ v divadle Horní Po-
černice. 
 
21. dubna se uskutečnil zájezd do Českého Ráje. Navštívili Staré hrady, 
Vesec, Sobotku a hrad Kost.  
 
19. května se podívali do kláštera v Želivi, v Pelhřimově si prohlédli mu-
zeum kuriozit a zájezd ukončili na poutním místě Křemešník. 
 
Červnový zájezd 9. 6. směřoval do Chotouně, údajného rodiště sv. Pro-
kopa, dále do Chlumce nad Cidlinou s městským muzeem Loreta a na zá-
mek Radim, který je v současné době náročně rekonstruován. 
 
Již tradičně zorganizoval KAS i letos v červnu oblíbený zájezd do Chorvat-
ska, do letoviska Biograd (30 km od Zadaru), kterého se zúčastnilo 26 zá-
jemců.   
 

8. září navštívili elektrárnu Temelín, Koloděje nad Lužnicí, zámek Mitrovice, 
Semenec a Týn nad Vltavou. 
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17. října shlédli muzikálové představení „Trhák“ v divadle Broadway. 
 
Do 30. let minulého století se na chvíli vrátili 19. listopadu v Národním 
divadle, při představení „V rytmu swingu buší srdce mé“.  
 
8. prosince ukončili celoroční aktivity adventním zájezdem na zámek 
Ratibořice, kde navštívili také Proškův mlýn a Staré Bělidlo. Při cestě 
zpět se zastavili na adventních trzích v České Skalici. 
 . 

23. skautské středisko "Douglaska" 
 
Junák-Svaz skautů a skautek, má v České republice přes 50 000 členů a je 
největší výchovnou organizací mladých lidí v ČR. 
 
Naši skauti se na začátku nového roku 2018 přestěhovali do nových 
kluboven na Rohožníku. Nová adresa Douglasky je nyní Žárovická 2235. 
 
Skautské středisko "Douglaska", působí v Újezdě nad Lesy již 28 let. Je 
součástí celorepublikové organizace Junák. Skauting je pro většinu členů 
celoživotní náplní a vidíme to i u nás v Újezdě nad Lesy. 
 
Hned v lednu se zúčastnili celopražské dobrodružné hry „Praha plná straši-
del“, kde obsadili 60. a 120. místo ze 180. přihlášených hlídek. Na konci 
ledna nechyběli na Zimním přechodu Brd již tradiční skautské akci a vy-
pomáhali při organizaci Sibřinského masopustu. V březnu se konal již 3. 
skautský ples a dívčí oddíl se vypravil na výlet do Dobříše. Smíšený oddíl 
Šídel uspořádal víkendovou výpravu na skautskou základnu Horní Jelení u 
Pardubic, kde se děti seznamovaly s geocachingem.  
 
O Velikonocích odjeli vedoucí a starší skauti na tábořiště u Přestanic na 
Šumavě, zbourat starou kuchyň, která za patnáct let provozu letních táborů 
již dosloužila. 
 
V roce 2018 bylo ve středisku registrováno celkem 95 členů. Z toho 77 
dětí a 18 dospělých. V rámci střediska jsou děti organizovány v oddílech, 
které se dále dělí na družiny. Základem družinového programu jsou týdenní 
schůzky v klubovně, nebo v přírodě. Mimo tyto schůzky, pořádají družiny 
nebo oddíl jednodenní nebo vícedenní výlety s různým zaměřením. V době 
kratších školních prázdnin jsou vícedenní výpravy společné pro celé stře-
disko. 
 
V červenci proběhly dva na sebe navazující tábory na tradičním tábořišti 
v Přestanicích na Šumavě. Letos vyrazili na letní tábor o něco dříve, aby na 
zbytku zlikvidované kuchyně stihli z přepravního balení vztyčit kuchyň no-
vou. Letošní tábor byl ve znamení putování vesmírem a stavby raket.  
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Na Dni zdraví 15. září předvedli indiánské obydlí tee-pee a děti si mohly 
vyzkoušet zdravotní kvíz. 
 
Vedoucím střediska je Adéla Škvorová, která je zároveň vedoucí dívčího 
oddílu a vedoucím chlapeckého oddílu je Jan Jacek.   
 
Tak jako každoročně přivezli skauti 23. prosince do Újezda Betlémské 
světlo. 
 
Skauti, se zapojují i do aktivit MČ a dalších neziskových organizací. Letos 
pomáhali organizaci Rarášek s pořádáním akce "Cesty za pokladem 
skřítků" a ÚMČ s Masopustním průvodem Újezd-Květnice-Sibřina. 
 
Organizace Junák funguje na principu dobrovolnosti, tedy vedoucí a pořa-
datelé akcí nepobírají žádný plat. Zdrojem financí jsou členské příspěvky, 
dotace a granty Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstva školství a MČ 
Praha 21, která letos přidělila Junákům grantový příspěvek ve výši 33 
650 Kč. 

 
Maminy z újezdské roviny o. s. 

 
Jedno z nejstarších občanských sdružení, působí v Újezdě nad Lesy 
již sedmnáctým rokem Zaměřuje se na rodiny s dětmi a oblast předškolní 
výchovy. Další náplní práce, je podpora zdravého vývoje dětí a jejich vý-
chova k vzájemné úctě a toleranci. Činnost sdružení podporuje aktivity ve-
doucí ke zdravému a svobodnému životu. 
 
"Maminy", jsou již trvalou součástí kulturního a společenského dění v obci. 
Jen v letošním roce, se spolupodílely nebo samy organizovaly některé 
obecní akce: v sobotu 30. 4. "Čarodějnice", "Den Země", "Dny zdraví", 
Újezdské posvícení", 11. listopadu "Lampionáda","Mikulášská na-
dílka". Všem akcím se věnují s obrovským nasazením při přípravě i reali-
zaci.  
 

Sbor dobrovolných hasičů 
 
Již v roce 2017 museli naši hasiči vyklidit starou hasičskou zbrojnici, aby 
mohly začít bourací práce a následná výstavba nové hasičské zbrojnice 
s novým zázemím, společenským sálem, kanceláří pro velitele a s místností 
pro případné noční pohotovosti. Bohužel stavba nové hasičárny, která 
měla být podle plánu ukončena v květnu 2018 se zastavila, když se zjis-
tilo, že firma DAKA Stav je ve skluzu a nebude schopna termín dodržet. MČ 
Praha 21 proto dopisem ze dne 4. dubna 2018 od smlouvy odstoupila. Při-
tom firma měla v obci dobré reference, stavěla novou přístavbu Masarykovy 
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školy i společnou budovu pro skauty a městskou policii na Rohožníku. 
Hasiči se tak dostali do obtížné situace a museli zřídit dočasnou zbroj-
nici v prostorách bývalé budovy Ideal Lux na Blatově. 
 
Starostou jednotky, která má letos 43 řádných členů je pan Lukáš Sady. 
Velitelem výjezdové jednotky JSDH (12 členů) je pan Daniel Váňa. 
Místní jednotka SDH, se schází každou sobotu a hlavní náplní práce, je 
údržba hasičské techniky a vybavení. Členové jednotky jsou držiteli plat-
ných oprávnění o způsobilosti, vykonávat příslušné funkce v jednotce a 
účastní se každoročního školení. Činnost hasičského sboru nespočívá 
pouze v hašení případných požárů, ale i v celé řadě technických zásahů.  
 
Výjezdová jednotka drží v předepsaných časech pohotovost a členové 
musí být k zastižení na telefonu. Případný poplach jim včetně základních 
údajů zašle počítač z ústředí formou telefonátu. Naše jednotka i přes chy-
bějící zázemí se v roce 2018 zúčastnila 34 zásahů. Z větších akcí to bylo 
5. května požár haly v Praze-Hostivaři, 4. prosince požár haly v Písnici a 
13. prosince požár haly v Horních Počernicích. Celkem 13 x prováděli 
údržbu stromů a nebezpečných větví pro ÚMČ Praha 21. Dále 2 x absolvo-
vali cvičení (20.1. taktické cvičení požáru a 25. 3. stavba protipovodňových 
zátarasů v Dubči). Z dalších akcí to byly drobnější zásahy (požár komína, 
odstranění padlého stromu na komunikaci, požár lesního porostu a další.    
 
Jednotka požární ochrany (JPO) spadá do místní působnosti, ale může 
vyjíždět i za hranice Prahy 21 nebo do Středočeského kraje. Mají v ga-
rážích tři vozy. Nejstarší je Tatra 148 nedávno zrekonstruovaná. Chloubou 
hasičů, je největší vozidlo Tatra 815, která má nádrž na 9 tisíc litrů vody. 
Podobnou technikou nikdo v okolí nedisponuje. Pohotovostní vozidlem pro 
menší akce slouží speciál Ford Transit. Další technikou jsou vodní čerpadla, 
rozbrušovačky a pily, včetně elektrocentrály.  
 
SDH Újezd nad Lesy se aktivně podílí na různých akcích pořádaných jak 
MČ Praha 21, místními spolky a sdruženími tak i na akcích Masarykovy ZŠ 
a mateřských škol. 
 
Velkou akci uspořádala jednotka 15. června 2018 pro újezdské mateř-
ské školy „Hasiči pro školky“ na farní louce. Akce se zúčastnilo přes 200 
dětí ze šesti mateřských škol. Děti se seznámily s výzbrojí i výstrojí hasičů. 
Uviděly ukázku hašení vodním dělem a samy si vyzkoušely hašení cvičného 
domečku malou proudnicí. Na závěr byly děti odměněny diplomy a slad-
kostí.  
 
Velmi dobrá je spolupráce s rybáři i dalšími organizacemi v obci. SDH za-
jišťoval odborný dozor při "Čarodějnicích" a ukázku techniky a vybavení 
sboru při akcích "Dny zdraví", "Újezdském posvícení" a "Dny Země". Na 
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závěr roku uspořádali hasiči 2x "Mikulášskou besídku“ pro školky. Podruhé 
letos předvedli 9. června své technické vybavení na akci nového újezd-
ského spolku „Újezd nad Lesy: krajina pro život z.s.“ 
 

Český rybářský svaz 
 
Újezdská organizace Českého rybářského svazu, má letos 420 dospě-
lých členů a 70 členů z řad dětí a mládeže do 18 let. Předsedou je pan 
Václav Melichar. Mezi prvními organizacemi používají elektronickou evi-
denci členské základny včetně výdeje povolenek. Největší podíl na využití 
tohoto programu EvMO má jednatel Aleš Hrubý. 
 
Hlavním motorem celé organizace je hospodářský odbor, který se stará 
o násadu ryb, kontrolu kvality vody, regulaci přítoku i odtoku vody, provádí 
zimování a vápnění rybníka, zajišťuje krmení i léčiva pro ryby, sekání trávy 
a porostů kolem rybníků, sekání ledu na obou rybnících a zajišťuje podle 
teploty vody i přikrmování ryb. Kromě chovného rybníka na Staroújezdské 
a sportovního na Blatově se členové svazu starají také o pstruhový revír 
Výmola II., který zarybňuje MV Praha a kontrolují i pstruhové potoky Dob-
ročovický a Škvorecký. Odbor zajistil dne 20. října 2018 výlov chovného 
rybníka na Staroújezdské, kde byl i přímý prodej ryb (kaprů, amurů a 
štik) občanům.  Následně byla zajištěna násada podle zarybňovacího 
plánu.      
 
Dne 29. dubna 2018 na akci „Den Země“ se rybáři zúčastnili ukázkou ryb a 
závodní činností, kde si děti vyzkoušely některou ze závodních disciplin a 
zábavných her. 
 
Výborové schůze se konaly každé třetí pondělí v měsíci.  Byl odsouhlasen 
příspěvek ve výši 10 000 Kč pro MO ČRS Úvaly jako pomoc pro vybudování 
nové klubovny po jejím požáru. Bylo prodáno nákladní auto Avia a byl za-
koupen kontejner, který slouží k přepravě ryb a krmení. Přepravu kontejneru 
za nevyužité auto Avia bude zajišťovat na základě dohody vlastním vozi-
dlem člen hospodářského odboru p. Vilhelm. 
 
V důsledku vysokých letních teplot se provádělo denní měření hodnot 
kyslíku a byl zjištěn úhyn části ryb na sportovním rybníce na Blatově.  
Bylo použito zařízení na okysličení vody.  Padlé ryby byly zjištěny u přítoku, 
kam se dostaly splašky. Padla převážně bílá ryba a několik dravců. Včas-
ným použitím čeřidla byla násada zachráněna. Na chovném rybníku, přes-
tože byl v důsledku sucha minimální přítok, nebyl žádný úhyn zjištěn.            
 
Organizace, pořádá také mládežnické závody na sportovním rybníce na 
Blatově, tentokrát to bylo 28. a 29. dubna 2018, kterých se kromě újezd-
ských dětí účastní i děti ze širokého okolí, a nejlepší účastníci dostávají 
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hodnotné ceny z rybářského vybavení. Za pěkné ceny je třeba poděkovat i 
sponzorům z firmy Globus Černý most. Svaz pořádá i školení, kde sezna-
mují mládež s rybářským řádem, dobou hájení i rybolovnou technikou. Pro 
tyto účely byl zakoupen i televizor.  
  

Spolek (dříve Občanské sdružení) Újezdský STROM 
 
je dobrovolná nezisková nevládní organizace, která vznikla z iniciativy ob-
čanů Újezdu nad Lesy v roce 2005, jako občanské sdružení. Dnes je to 
Spolek pro Trvalý Rozvoj a Okrašlování Městské části Praha 21, tedy 
STROM. 
 
V čele spolku je tříčlenný výbor a předsedou je Ing. Michael Hartman, 1. 
místopředsedkyní je MUDr. Zita Kazdová a 2. místopředsedkyní je Lucie 
Růžičková.  Členskou základnu tvoří více než desítka kmenových členů a 
řada příznivců. Spolek dlouhodobě spolupracuje s Lesy ČR i Lesy Hl. 
m. Prahy, ostatními neziskovými organizacemi i úřady a hájí veřejný 
zájem na kvalitním a zdravém prostředí.  
Těžištěm činnosti je občanské sdružování a dobrovolnictví osob, majících 
společný zájem na ochraně životního prostředí a spoluvytváření veřejného 
prostoru. Každoročně spolek organizuje úklid lesa v rámci kampaně 
"Clean Up the World", ukliďme Česko. 
 
V roce 2018 pokračovala činnost spolku v aktivitách, které lze shrnout do 
šesti okruhů: 1. Klánovický les, 2. Pravidelné brigády a úklid lesa, 3. Granty 
a projekty, 4. Spolupráce s NNO, petice, informace, pozvánky, Správní a 
připomínková řízení, 5. Správní řízení o povolení kácení, místní stavební a 
územní řízení, Práce v samosprávě a komisích. 
 
Z nejdůležitějších akcí letošního roku uvádíme: 
 
Již tradiční akcí, byl XIX. Jarní úklid lesa, uskutečněný v sobotu 7. 
dubna 2018 v rámci letošní národní kampaně „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“. Dobrovolníci a členové STROMu (35 dospělých i dětí), sesbírali v 
Klánovickém lese desítky pytlů odpadu a vyčistili cca 1 km² lesa. Odvoz 
odpadu ze sběrných míst zajistil ÚMČ Praha 21. Při akci vyčistili také 11 
cedulí naučných stezek LG I. a II.  
 
Sobota 15. září 2018, byla Celosvětovým úklidovým dnem s účastí cca 
400 organizátorů z České republiky. Ke kampani se připojil i Újezdský 
STROM dne 7. a 15. září dvěma brigádami, při kterých vyčistili a nahradili 
poškozené cedule naučných stezek a provedli údržbu obnovené pěší cesty 
s alejí „jižní spojka“. Se spolkem pracovali i místní dobrovolníci i firemní 
dobrovolníci DHL. Uklidili odpadky, posekali trávu a na část cesty rozvezli 
štěpky pro zpevnění podkladu.  
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Součástí grantového programu STROMu a Masarykovy ZŠ, byly také bro-
žurky Lesní galerie, mapující vytvoření a trasu naučných stezek Klánovic-
kým lesem a okruhu Újezdem nad Lesy. Radost z nich tentokrát měli i le-
tošní prvňáčci, kterým je paní učitelky rozdaly.  
  
V sobotu 13. října 2018 se uskutečnilo “ Putování Klánovickým lesem“, 
první společná vycházka Klubu přátel historie a přírody Úval a okolí a 
Újezdského STROMu. Účastníci z Úval, Újezda, Tuklat, Horoušan, 
Škvorce, Šestajovic a Klánovic se sešli na klánovické zastávce. Šestihodi-
novou procházku se zasvěceným komentářem u jednotlivých zastávek 
Jana Psoty, Jana Bednáře, Jaroslava Nováka, Jana Grünwalda a Michaela 
Hartmana ukončili opět u nádraží, u Lichtenštejnského kamene v zahradě 
hotelu Smolík.  
 
Letošní sázení stromků v Klánovickém lese s firemními dobrovolníky 
Mary Kay ve čtvrtek 25. října spojili s připomenutím Dne stromů a letos 
i s projektem Stromy svobody, ke 100. výročí samostatné republiky. 
Na akci se sešlo více než 40 dospělých a dětí, kteří vysadili do oplocenek 
mezi malé borovičky 300 zimních dubů. Dne 13. listopadu poklidili ještě od-
počinková místa Lesní galerie. Celkem to bylo pět 120 l. pytlů odpadků je-
jichž odvoz ochotně zajistil ÚMČ Praha 21. 
 
Spolek ke dni 31. 12. 2018 ukončil v řádném termínu všechny probíha-
jící grantové projekty i následnou péči na údržbu. Za 10 let se jim po-
dařilo uskutečnit práce na zvelebení veřejného prostoru ve správě MČ 
Praha 21 a v katastru Újezda nad Lesy za 2 979 685,- Kč. Z toho částku 
2 256 728,- Kč sehnali díky zpracovávání grantových žádostí a na je-
jich základě získaných externích dotací (od Hl. města Prahy, nadací, 
ČR, firemního sponzoringu a sbírky). Podrobnou výroční zprávu zve-
řejňuje spolek každoročně na www.ujezdskystrom.info. 
 
Přestože již od komunálních voleb, není předseda spolku poprvé od 
roku 2010 zastupitelem, chtějí jako jeden z důležitých úkolů získat 
podporu nového starosty pro projekt záchrany cyklopěší stezky Květ-
nice-Rohožník. 
 

Újezd nad Lesy: krajina pro život z. s. 
 
Do velké rodiny újezdských spolků, přibyl v loňském roce i tento nový spo-
lek. Má tříčlenný výbor a předsedou je Ing. Vladimír Klepetko. Dalšími členy 
výboru jsou Ing. Jitka Carbolová a Ing. Marcel Marek. Sídlí na adrese: Sul-
ovická 217.  Hlavním účelem spolku je ochrana přírody a krajiny a ochrana 
veřejných zájmů v Újezdě nad Lesy a jeho širším okolí.   
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Jen za letošní rok se mohou pochlubit několika akcemi. Dne 9. června 2018 
uspořádali na Rohožníku již druhý ročník „Dne pro život“. 4. brigáda 
rychlého nasazení předvedla bojový výcvik Musado a zbraně včetně odstře-
lovacích pušek a minometů. Městská policie s hlídkovými koňmi a nejno-
vější technikou předvedla zadržení pachatele za pomoci policejních psů a 
pražští hasiči předvedli záchranu sebevraha za pomoci vysouvacího žeb-
říku. 
 
Sbor dobrovolných hasičů z Újezda nad Lesy a Úval umožnil dětem vy-
zkoušení zásahu hasičskou proudnicí a závěrem jim nastříkali pěnu.  Byl 
zde skákací hrad, kapela, kouzelník i kytarista David Wurczel se kterým děti 
hádaly písničky z pohádek. Výborní byli i moderátoři Martin Kraus a Anna 
Kulovaná. Všem účinkujícím patří velké poděkování. 
 
Spolek byl také iniciátorem Petice na podporu varianty přeložky I/12 
v původním návrhu se šesti sjezdy, tj. i se sjezdem na Květnici. Petici 
podepsalo přes tisíc občanů. 
 
Na závěr roku 15. prosince uspořádali v Polyfunkčním domě vánoční 
posezení se seniory společně se Svazem postižených civilizačními 
chorobami (SPCCH). Poslechli si pečlivě nacvičené vánoční pásmo koled 
a básniček dětí z Masarykovy ZŠ pod vedením Jaroslavy Pincové, a vystou-
pení kytaristy D. Wurczela. Jako překvapení na závěr, vystoupil se svým 
vyprávěním herec Miroslav Etzler. Krásné Vánoce přišlo přítomné stovce 
seniorů popřát i vedení radnice. 
 
Z dotací pro rok 2018 přidělila Rada MČ Praha 21 spolku 22 000 Kč. 
 

Historické kalendárium s koncovkou 8 
 
Na tomto místě, věnuji několik řádků zajímavým výročím nebo událostem, 
které se odehrály v Újezdě nebo blízkém okolí a jejich společným jmenova-
telem v letošním roce (2018) bude osmička na konci letopočtu. Letošní rok 
je významný i tím, že slavíme 100. výročí založení samostatného státu 
Československa (1918). 
 
1358 – 660 let – zaniklá ves Litožnice mezi Běchovicemi a Dubčí (dnes 
přírodní park Říčanka), byla v roce 1358 v držení vladyky Nevlase a byl zde 
farní kostel zasvěcený sv. Gothardovi 
1408 – 610 let -kněz Albert z Teplé, se stal 22. října 1393 plebánem v kos-
tele sv. Bartoloměje v Újezdě, kde působil ještě v roce 1408 
1508 – 510 let – Jiří Kopidlanský, který mstil popravu svého bratra bez řád-
ného soudu, vypálil 26. září 1508 městečko Auwal (Úvaly) a předtím v lese 
Vidrholci také hrad Skara 
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1768 – 250 let – bylo ukončeno I.vojenské mapování (josefské), zahájené 
v roce 1764 
1788 – 230 let – od 27. května 1788 byla vedena matrika úmrtní, později 
zrušeného újezdského kostela sv. Bartoloměje 
1818 – 200 let – byla rozšířena chatrná kolodějská škola (čp. 3), kam chodili 
i újezdští žáci 
1828 – 190 let – nařízením dvorské kanceláře ze dne 17. července 1828, 
byly umělé silnice osazovány stromy, především ovocnými, hlavně kvůli 
zpevnění základů, ale i pro stín a hospodářský užitek 
1848 – 170 let – zrušení poddanského poměru a s ním spojených robotních 
povinností, dne 17. června 1848 došlo na běchovickém nádraží k masakru, 
když několik desítek venkovských gardistů z Kolínska a Kutnohorska, po-
máhajících předtím pražským povstalcům, bylo napadeno rakouskými 
husary a výsledkem bylo několik mrtvých a desítky raněných 
1868 – 150 let – zahájena stavba zdvojkolejnění železniční trati mezi Bě-
chovicemi a Kolínem, ukončena 1871. Dne 25. května 1868 odňal stát říš-
ským zákonem dozor nad školami farářům a školním výborům a vložil ho 
do rukou místních školních rad 
1918 – 100 let – dne 11. srpna 1918 byla založena Vlastenecko dobročinná 
sdružená obec baráčníků v Újezdě „Lipany Prokopa Holého“. Právě založe-
nému spolku, předal Okrašlovací spolek darem 108 knih, které se staly zá-
kladem spolkové knihovny. Dne 28. října 1918 vydal Národní výbor první 
zákon o zřízení samostatného státu československého, 14. listopadu 
1918 zvolilo národní shromáždění aklamací prezidentem Českosloven-
ska Tomáše Garrigua Masaryka, který se 21. prosince 1918 vrátil do 
Prahy 
1928 – 90 let – byl utvořen Společný výbor školní, který podal obci návrh 
na postavení budovy Obecné školy v Újezdě nad Lesy, dne 26. 12. 1928, 
došlo k ustavující schůzi Sboru dobrovolných hasičů v Újezdě nad Lesy. 
K prvnímu lednu 1928 je obec připojena k nově zřizovanému poštovnímu 
úřadu v Klánovicích a Újezd nad Lesy má 1200 obyvatel. 
1938 – 80 let – dne 28. října 1938 byl v parku u školy slavnostně odhalen 
pomník prezidenta T.G.Masaryka. Byla zkolaudována nová čekárna na 
újezdské straně klánovické zastávky a zároveň byla prosazena změna ná-
zvu zastávky na Klánovice-Újezd nad Lesy, ovšem pouze na jeden rok. Vý-
nosem ze dne 10. června 1938, povolilo Ministerstvo školství a osvěty, aby 
se zdejší obecná škola mohla nazývat Masarykova obecná škola. V roce 
1938 byl postaven obecní dům, dnes sídlo ÚMČ Praha 21. V říjnu, během 
jeho kolaudace dorazila do obce vyhláška o všeobecné mobilizaci. Dne 25. 
ledna 1938 se po osmé hodině večerní objevila polární záře. 
1948 – 70 let – v únoru 1948 převzala moc ve státě KSČ, dne 28. 2.1948 
je zrušena organizace Junák a místo ní je založen Svaz československé 
mládeže (SČM). Baráčnická obec slaví 30. výročí založení a je vysvěcen 
nový prapor. 
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1958 – 60 let – předsedou Místního národního výboru (MNV) je zvolen 
František Frčka. Dne 19. března 1958 začaly jezdit na trati Praha-Kolín 
první osobní vlaky v elektrické trakci. Dne 25. února 1958 rozhodla Rada 
MNV o vydávání místního měsíčníku „Zpravodaj“. 
1968 – 50 let – je obnovena činnost Junáka, bohužel pouze na necelé dva 
roky. Začátek sovětské okupace Československa. Proběhla modernizace 
újezdského kina a po generální rekonstrukci budovy dostal Újezd nad Lesy 
moderní širokoúhlé kino. 
1978 – 40 let – je vybudována na Blatově čistírna odpadních vod pro sídliště 
Rohožník, později i pro původní obec (1986). 
1988 – 30 let – na hlavní křižovatce je vybudována světelná signalizace. 
1998 – 20 let – po prodloužení metra na Černý most se tam přestěhovaly i 
konečné stanice linek 250 a 261, přes tzv. Východní spojku. V tomto roce 
se do systému PID (Pražské integrované dopravy) zapojila i železnice. Sta-
rostou obce je zvolen Jan Slezák (ČSSD). 
2008 – 10 let – je zkolaudována stavba Polyfunkčního domu na křižovatce.     
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